
Ingyenes városi lap. Minden számnak helyi értéke van! XXXIII. évfolyam, 14. szám     2023. július 20.

Csabai MérlegCsabai Mérleg

Herczeg Tamás: Nagyon nagy szükség van a pedagógusokra

FOLYTATÁS A 7. OLDALON
Herczeg Tamás: A polgári kormányzat évekkel ezelőtt kidolgozott egy komplex család-
támogatási rendszert, az irányok most is ugyanazok maradtak
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Egy ingyenes, lakossá-
gi LED-csere programhoz 
való csatlakozás lehetősé-
gét ajánlotta fel az önkor-
mányzat számára a CYEB 
Energiamegoldások Kft.       A 
felajánlás célja, hogy az 
igénylők az otthonukban 
magasabb energiahatékony-
ságú, alacsonyabb fogyasz-
tású világítótestekre cserél-
jék hagyományos izzóikat.

Nagy Ferenc alpolgármester 
a megkeresésünkre elmondta, 
hogy az energiahatékonyság-
ról szóló törvény alapján az 

energiakereskedő cégeknek 
a forgalmuk után megtakarító 
programok támogatását kell 
biztosítaniuk, emiatt keres-
te meg a várost a CYEB Kft. 
Az önkormányzat megörült a 
lehetőségnek, ugyanis a kez-
deményezés révén lehetőség 
nyílik arra, hogy a békéscsabai 
lakosok és családok helyzetén 
javítsanak kicsit. 

– A programra a békéscsa-
bai lakhellyel rendelkező ma-
gánszemélyek jelentkezhet-
nek, cégek, intézmények és 
az önkormányzat sajnos nem. 
Minden olyan lakos regisztrál-

hat, aki fizeti a villanyszámlát, 
más megkötés itt nincs. Az is 
jelentkezhet, aki ugyan nem tu-
lajdonosa az ingatlannak, de a 
villanyszámla az ő nevén van – 
fogalmazott az alpolgármester.

A regisztráció egész július-
ban tart, az igénylőlap elekt-
ronikusan tölthető ki a www.
ledcsere.hu weboldalon, mely 
a lap alján található „szeret-
nék ingyen Led égőt” feliratra 
kattintva tölthető ki. Nagy Fe-
renc ismertette: az első olda-
lon a személyes adatokat kell 
megadni a kérdések alapján. 
A második oldal kérdései a la-
kás helyiségeire vonatkoznak, 
itt elsőként a jelenleg hasz-
nált izzó (E27 normál mére-
tű, E14 „gyertya” foglalatba il-
lő, következő oszlopban a he-
lyiségben található izzók szá-
mát, ezt követően a használt 
izzó fogyasztását (W) majd a 
napi használatot órában kell 
megadni. 

Július végéig még lehet regisztrálni 

Ingyenes LED-csere program 

Megújult Magyarországon 
a családtámogatási rend-
szer; az Országgyűlés elfo-
gadta a pedagógus életpá-
lyamodellről szóló törvényt 
– Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselővel ezút-
tal a döntések részleteiről 
beszélgettünk.  

– Döntés született arról, hogy 
változik a családtámogatási 
rendszer. Melyek ennek a 
főbb sarokkövei?  

– A polgári kormányzat 
évekkel ezelőtt kidolgozott 
egy komplex családtámo-
gatási rendszert, az irányok 
most is ugyanazok maradtak. 
Nyilván vannak olyan fix jut-
tatások, amelyek egy részét 

az infláció fölemésztette. Ki-
sebb értéket képvisel most 
10 millió forint, mint 3 vagy 
4 évvel ezelőtt. Ezért szüle-
tett meg az a döntés, hogy a 
babaváró hitel összege jövő 
év januárjától 10 millió forint 
helyett 11 millió forint lesz. A 
babaváró hitelt kedvező ka-
matkörnyezetben vehetik fel 
a jogosultak, és ha megszü-
letik az első gyermek, akkor 
a hitel kamatmentessé válik, 
a második gyermek megszü-
letésével a hitel 30 százalé-
kát engedik el, a harmadik 
gyermek megszületésekor 
pedig a hitel teljes összegét. 
A Családi Otthonteremtési 
Kedvezmény (CSOK) szer-
kezete valamelyest átala-

kul, a falusi CSOK maximá-
lis összege a másfélszeresé-
re növekszik. Ez egyébként 
még formálódik, az év máso-
dik felében részben a gazda-
ság teherbíró képességéhez 
igazodva, részben a demo-
gráfiai folyamatokat látva le-
hetnek beavatkozások a tá-
mogatás szerkezetében. 

– Az Országgyűlés döntött 
a pedagógus életpálya mo-
dellről szóló törvény elfogadá-
sáról. Milyen jellegű és mérté-
kű változásról beszélhetünk?

– Sok minden változik, de 
például a tananyag továbbra 
is a Nemzeti Alaptantervhez 
igazodik. 

Nyáron kiemelt figyelmet fordít a város a 
növények öntözésére, gondozására

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

Békéscsaba önkormányzata 
elkötelezett a város zöldfe-
lületeinek, fáinak gondozá-
sát illetően. Múlt év nyarán 
a nagy meleg és a száraz-
ság kihívások elé állította 
a szakembereket. Bár idén 
jobb a helyzet, most is sok 
gondoskodást, odafigyelést 
igényel a növényzet. A nyá-
ri növényápolásról Szarvas 
Péter polgármestert és Tu-
rák Helga városfejlesztési 
és városüzemeltetési mene-
dzsert kérdeztük. 

Szarvas Péter emlékeztetett 
arra, hogy tavaly május elején 
volt eső, azután pedig csak 
augusztus végén. Ez a több, 
mint három hónapig tartó szá-
razság nagyon megviselte a 
közterületeken levő növényvi-
lágot is. 

– Idén kedvezőbb a helyzet, 
de felkészültünk arra, hogy-
ha ismét rendkívüli szárazság 
lenne, akkor megfelelő locso-
lási kapacitással ápoljuk a vá-
ros zöldfelületeit – fogalmazott 
a polgármester.

Mint mondta, a Békéscsabai 
Városgazdálkodási Kft. az ön-
kormányzat kérésére kibővítet-
te az öntözési kapacitást, hét lo-
csoló brigád járja minden mun-
kanapon Békéscsaba közterü-
leteit. A csapatok platós gépjár-
művekkel indulnak útnak, ame-
lyeken egyköbméteres vizes 
tartály található. 

– A városgazdálkodás mun-
katársai a kiadott ütemterv sze-
rint végzik a közterületeken a 
fák, bokrok és a virágágyások 
locsolását. A konténerekbe a 
locsoláshoz felhasznált vizet az 
Élővíz-csatornánál lévő Derko-
vits sori vízkivételi helyről, illet-
ve a CsabaParkban lévő tóból 
nyerik ki. Reggel korán indul-
nak el a brigádok Békéscsaba 
közterületeire és délelőtt 9 órá-
ra, mire a hőmérséklet maga-
sabb lesz, be is fejezik a locso-
lást – ismertette Szarvas Péter.

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

http://www.ledcsere.hu
http://www.ledcsere.hu


2 Csabai MérlegKözélet

Látogasson el hírportálunkra!

Látogasson el hírportálunkra!

Csabai Mérleg – ingyenes városi lap, Békéscsaba.
Megjelenik kéthetente 28 000 példányban.
Felelős kiadó: Békéscsabai Médiacentrum Kft. 
Ügyvezető-főszerkesztő: Hegyi Boglárka. Tördelő: Máthé Csongor. 
Szerkesztőség: 5600 Békéscsaba, Szabadság tér 20–22. E-mail: info@bmc.
media.hu, ertekesites@bmc.media.hu Telefon: 20/226-2920, 66/740-700.
A lapterjesztésért felel: Bartyik István, telefon: 70/317-8206.

Kiváló oktatók és képzőhelyekBékés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara „ T B ” - S A R O K

Békéscsaba első kézből
Megérkezett az első e-Qka Békéscsabára, a Jankay iskolába

Pályaorientációs táborok
Hasznos tudnivalók a keresőképtelenség 

alatti kötelezettségekről 

A nyári szünet közepén já-
runk, azonban kijelenthet-
jük, hogy a városi oktatási-
nevelési intézményekben 
egyre inkább prioritást él-
vez a környezettudatosság, 
a fenntarthatóság szemlé-
letének erősítése. Ennek jó 
példája az, hogy a Jankay 
Tibor Két Tanítási Nyelvű 
Általános Iskola Békéscsa-
bán elsőként csatlakozott a 
nagy sikerű e-Qka, használt 
sütőolaj országos begyűj-
tési programhoz. A rend-
szerről, egy zöldebb jövő 
építéséről beszélgettünk 
Tirjákné Prisztavok Ágnes 
intézményvezetővel, Her-
czeg Tamás országgyűlési 
képviselővel és Diós Zsolt 
környezetvédelmi tanács-
adóval. 

– Iskolánk két alkalommal 
pályázta meg és nyerte el az 
Ökoiskola címet. Ez  azon is-
kolák tevékenységének a leg-
magasabb szintű elismerése, 
melyek iskolafejlesztési és 
pedagógiai munkája kiemel-
kedően képviseli a környezeti 
nevelés és a fenntartható-
ság pedagógiai értékeit. A 
környezettudatos szemlélet 
erősítésében nagy előrelé-
pés az e-Qka rendszerének 

bevezetése. Mi Békéscsabán 
elsőként csatlakoztunk az 
országban már több helyen 
sikerrel működő rendszer-
hez. Iskolánk tanulói, az ő 
szüleik és pedagógusaink a 
tanév végén kezdték meg a 
használt sütőolaj gyűjtését – 
mondta el Tirjákné Prisztavok 
Ágnes, a Jankay Tibor Két Ta-
nítási Nyelvű Általános Iskola 
igazgatója.

Az e-Qka egy gondosan 
megalkotott, innovatív, biz-
tonságos használt sütőolajat 
gyűjtő okoskuka. A program 
célja az iskolák segítségével 
egy olyan környezettudatos 
fiatal generáció felnevelése, 
amely hosszútávon garantál-
ja Földünk egészséges öko-
szisztémájának megőrzését. 

– Az ilyen hasznos progra-
mok is hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a gyermekek környezet-
tudatos szemlélettel nőhes-
senek fel, és a környezetünk 
védelméért tett apró lépése-
ket könnyen beépíthessék a 
mindennapjaikba, hogy az 
idő előrehaladtával számukra 
ez egyre természetesebbé és 
fontosabbá váljon. Mindamel-
lett a begyűjtött használt sütő-
olaj bevételi forrás is az isko-
lánk részére, amelyet iskolai 
fejlesztésekre, eszközökre, a 

gyerekekre fordíthatunk – is-
mertette az igazgató.

Herczeg Tamás úgy fo-
galmazott: ez az eszköz ar-
ra szolgál, hogy a rántott hús 
és sültkrumpli kedvelői is kör-
nyezettudatosan fogyaszthas-
sák kedvencüket. Otthon az 
elhasznált olajat csak kannába 
kell tölteni, összegyűjteni olyan 
módon, hogy ne szennyezzük 
vele a környezetünket. 

– Sokkal korszerűbb és 
jobb módszer, mint befőttes-
üvegben, tejfölös vödörben 
tárolni, vagy kiönteni a lefo-
lyóba. Az egyéni előnyök mel-
lett az intelligens étolaj-gyűjtő 
edények szélesebb körű kör-
nyezetvédelmi célokhoz is 
hozzájárulhatnak, mint példá-
ul az üvegházhatású gázok 
kibocsátásának csökkentése 
és a fenntartható energiater-
melés elősegítése – emelte ki 
Herczeg Tamás.

Az e-Qka egy komplett 
rendszer. Egy távfelügyelettel 
működő gyűjtőedényt helyez-
nek ki az iskolákba, ehhez egy 
speciális, jól záródó olajgyűj-
tő kannát kapnak a gyerekek. 
Ebben gyűjthetik az olajat ott-
hon, és amint megtelt a kanna, 
a tartalmát az e-Qkába öntik. 

– A kuka leengedi és le-
méri a beöntött olajat, majd 

a kannát beazonosítva jelzi, 
hogy a gyűjtő mennyivel já-
rult hozzá a környezetünk, 
legfőképp a vizeink védelmé-
hez. Az iskolából az olajat el-
szállítják és az ország leg-
modernebb biodízel gyárá-
ban újrahasznosítják. A vég-
eredmény, hogy a sültkrumpli 
és a rántotthús elkészítése 
után az autónkba is tankol-
hatjuk a náluk újjáéledő olajat.  
Nagyon fontos még hangsú-
lyozni, hogy ez egy olyan fej-
lesztés, amelyre békéscsaba-
iként különösen büszkék le-
hetünk, hiszen helyi vállalko-
zás gyártja az e-Qkákat – tet-
te hozzá az országgyűlési 
képviselő.

Éves szinten, Magyaror-
szágon mintegy 25 ezer ton-
na használt étolaj keletkezik a 
háztartásokban. Ennek elenyé-
sző részét, kevesebb, mint 10 
százalékát hasznosítják újra, 
pedig az olaj az egyik legártal-
masabb hulladék, egy csepp-
je 1000 liter tiszta vizet képes 
beszennyezni. 

– Sajnos otthonainkban a 
használt olajat legtöbbször a 
lefolyóba vagy a kukába önt-
jük. Az olaj a csatornába kerül-
ve nem keveredik a vízzel, és 
idővel valahol a csőrendszer-
ben dugulást okoz. Ha beke-

rül a természetes vizekbe, ak-
kor drasztikusan csökkenti az 
oxigénszintet és felborítja a vi-
zek természetes egyensúlyát. 
Az élővízbe jutva a felszínen 
úszik, ezzel meggátolja az oxi-
gén bejutását. Mivel csökkenti 
a vizek oxigéntartalmát, felbo-
rítja azok természetes egyen-
súlyát és pusztulást okoz a ví-
zi élővilágban. A talajba kerül-
ve pedig gátolja annak lég-
áteresztő képességét, illetve 
záróréteget képezve megaka-
dályozza a víz feljebb jutását, 
károsítja a talajflórát. Ha a ku-
kába öntjük, akkor a kommu-
nális hulladékba kerülve nehe-
zen lebontható anyagként jele-
nik meg – sorolta Diós Zsolt

Az e-Qka, mint modern 
szelektív gyűjtési rendszer 

mentesíti a települési csator-
nahálózatot és a szennyvíz-
tisztító-telepet a szennyező 
anyagtól.

Amikor Békéscsaba ok-
tatási intézményeiben igye-
keznek a környezettudatos 
szemléletet átadni a gyer-
mekeknek és rajtuk keresz-
tül a családoknak, akkor nagy 
hangsúlyt fektetnek környe-
zetünk védelemre. 

– Ezzel a kezdeményezés-
sel további lépéseket tehetünk 
a Földünk és ivóvizünk védel-
méért. Örömteli hír, hogy a 
következő tanévben más vá-
rosi iskola is bekapcsolódik 
az e-Qka rendszerébe – tette 
hozzá Diós Zsolt, a parlamen-
ti képviselő környezetvédelmi 
tanácsadója.

Negyvennégy felső tago-
zatos pályaválasztását se-
gítette a Békés Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparka-
mara két pályaorientációs 
tábora. A gyerekek minden 
délelőtt szakmai programo-
kon vettek részt, középis-
kolákba, tanműhelyekbe, 
munkahelyekre látogattak.

Teljesen más programmal 
futott a Békés Vármegyei 
Kereskedelmi és Iparkamara 
két tábora. Ez nem véletlen. 
A Kulturális és Innovációs 
Minisztérium által támogatott 
napközis foglalkozásoknak 
az volt a céljuk, hogy a prog-
ramok a lehető leginkább a 
gyerekek érdeklődési köréhez 
igazodjanak. 

A fiatalok a két táborban 
megtekintették a békéscsabai 
evangélikus gimnázium mű-
vészeti képzését, megismer-
ték a Széchenyi István tech-
nikum, azaz a Közgé képzé-
si kínálatát, a Kós Károly isko-
la műhelyeiben belekóstoltak 
az asztalos és kárpitos szak-
mába. Járt a csapat a Szent-
Györgyi Albert technikumban, 
ahol a rendészet, az egész-
ségügy, a kreatív és a nyom-

daipar területeit barangolták 
be, a Zwack József iskolá-
ban az élelmiszer-ellenőrzé-
si technikus és a pék képzés-
be kóstoltak bele a szó szoros 
értelmében, illetve a Kemény 
Gábor iskolában a mechatro-
nikai technikus, azaz az au-
tószerelő és a logisztikusok 
munkájában mélyedhettek el. 

Az iskolák mellett műhe-
lyekbe és cégekhez is elláto-
gatottak, így jártak a Linamar 
Hungary Zrt.-nél, megfordul-
tak autószerelő műhelyekben, 
a Békéscsabai Médiacent-
rum szerkesztőségében pedig 
a print, az online és a televí-
ziós újságírás és vágás csín-
ját-bínját ismerték meg. Beju-
tottak a gyerekek a békéscsa-
bai kórházban a skill-laborba, 
ahol az újraélesztés és a cse-

csemőgondozás elsajátítá-
sa mellett egy speciális szem-
üveg segítségével kipróbál-
hatták, hogyan látják a vilá-
got a részegek és a drogosok. 
A JóPálya táborosok jártak a 
rendőrségen, ahol bemehet-
tek az irányítóközpontba, fel-
próbálhatták a rendőrök védő-
öltözetét, felülhettek a motor-
ra. A gyulai Almássy kastély-
ban muzeológus, kommuni-
kációs vezető, múzeumpeda-
gógus és tárlatvezető mesélt 
a munkájáról, és voltak a gyu-
lai törvényszéken, ahol végig-
játszhattak egy tárgyalást is. 

A kétszer öt nap alatt vé-
gül tizenöt helyszínen, szá-
mos területtel és szakember-
rel ismerkedtek meg a gye-
rekek, ami elősegíthette a 
pályaválasztásukat.

A beteg a keresőképtelen-
sége elbírálása érdekében 
köteles az orvosát tájékoz-
tatni az egészségi állapo-
tával összefüggő körülmé-
nyekről.

A betegség ideje alatt a tár-
sadalombiztosítás alapján 
egészségügyi szolgáltatás 
vehető igénybe, a biztosítot-
tak táppénzre, üzemi (mun-
kahelyi) baleset esetén bal-
eseti táppénzre is jogosultak 
lehetnek. Fontos azonban 
azt is tudni, hogy a kereső-
képtelenséggel összefüg-
gésben előírt szabályokat be 
kell tartani.

Így például a beteg köteles 
betartani az orvos utasítása-
it, különösen a gyógyulását 
elősegítő, meghatározott ide-
jű ágynyugalomra, valamint a 
tartózkodási helyről való kijá-

rás korlátozására vonatkozó-
an. Az elrendelt vizsgálato-
kon meg kell jelennie, és az 
orvost arról is tájékoztatnia 
kell, ha ezen idő alatt más or-
vos is kezeli. A tartózkodási 
helyét szintén be kell bejelen-
tenie a keresőképtelenséget 
elbíráló orvosnak. 

A 30 napot meghaladó ke-
resőképtelenséget a felülvé-
leményező főorvos általá-
ban havonta legalább egy-
szer felülvéleményezi, ami – 
a szakértő főorvos utasításá-
ra – a beteg tartózkodási he-
lyén is elvégezhető. A beteg-
szabadság, illetve a táppénz 
igénybevétele alatt a munkál-
tató is kérheti a keresőképte-
lenség felülvizsgálatát a kor-
mányhivataltól, az eljárás 
igazgatási szolgáltatási díja 
15 800 forint. A keresőkép-
telenség elbírálását a kor-

mányhivatal az erre jogosult 
orvosok közreműködésével 
ellenőrzi. Szabálytalanság 
esetén akár a táppénz folyó-
sítása is megszüntethető.

A felülvizsgálat során a 
szakértő főorvos a beteg-
dokumentációban fellelhető 
adatok, vagy indokolt eset-
ben a beteg vizsgálata alap-
ján hoz döntést. A döntés-
ről a munkáltatót és a mun-
kavállalót is írásban értesí-
ti a hatóság, mellyel szem-
ben a közléstől számított 8 
napon belül a kormányhiva-
talnál orvosi felülvizsgálat 
kezdeményezhető.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

 Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály
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Június végén hivatalosan is 
átadták Békéscsaba új térsé-
gi vásárterét. A Modern Vá-
rosok Programban mintegy 
8 milliárd forint kormányzati 
forrásból létrejött beruházás 
a város elmúlt évtizedének 
legnagyobb volumenű pro-
jektje. A hivatalos ceremó-
niát követően sokan meg-
kérdezték, hogy várhatóan 
mikor működik az új piacrész 
is a funkciójának megfelelő-
en. Erről Kozma Jánost, a pi-
acot üzemeltető Békéscsaba 
Vagyonkezelő Zrt. vezérigaz-
gatóját kérdeztük.

– Milyen elemeket foglal ma-
gában a június 28-án átadott új 
piacrész?  

– Az új vásártér modern, 
komfortos és rendezett kö-
rülményeket biztosít mind a 
vevők, mind az eladók, ke-
reskedők számára. Ez egy 
nagyon nagy létesítmény, 
amely egy új csarnokból, egy 
fedett-nyitott részből, több 

ezer négyzetméter burkolt 
részből, több száz négyzet-
méternyi növényszigetből, il-
letve a zöldséges piac mel-
letti büfésorból áll. A csarnok-
ban 18 pavilon, a fedett-nyi-
tott részben 102 pavilon, 24 
raktár, 36 kőpad, a büfésor-
ban 10 büfé található (a régi 
lángosos sort lebontottuk, új 
büféket alakítottunk ki). Fon-
tosak a burkolt szabadterüle-
tek is, amelyek részben köz-
lekedésre szolgálnak, rész-
ben pedig piactérként funkci-
onálnak – nagy igény van ez 
utóbbira az árusok részéről. 
A pavilonos rész közepén ta-
lálható egy közösségi tér is, 
egy agora, padokkal. Meg 
kell említeni továbbá, hogy 
nagyon sok kerékpártároló 
készült, valamint a parkoló-
háznak is köszönhetően lé-
nyegesen több lett a parkoló-
hely, mint korábban volt. 

– Mi következik ezután? Mi-
lyen munkálatok vannak folya-
matban jelenleg? 

– A piac elkészült, jelenleg 
az árusok beköltöztetése van 
folyamatban, ami a terveink 
szerint a nyár végére befeje-
ződik. Amint megtörtént az át-
adás, azonnal megkezdődött 
a kereskedelmi átalakítás. 
Talán ahhoz hasonlítanám, 
hogy amikor elkészül például 
egy áruház épülete, utána jön 
az áruházlánc, és a saját igé-
nyeinek, designjának megfe-
lelően kialakítja a belső teret. 
A mi esetünkben most éppen 
ez történik. Jelenleg a bérlők-
kel együttműködve elkezdtük 
a belső részek kialakítását. 
Ez azért is fontos, mert a pa-
vilonokból 102 darab van, de 
ezek rugalmasan alakítható-
ak, 1-től 6-ig bármennyit le-
het bérelni. Ha valaki többet 
bérel, ott némi belső átala-
kításra van szükség. Ki kell 
szedni a közfalakat, kicsit át 
kell alakítani a villanykapcso-
lókat, dugaljakat (az elektro-
mos berendezések esetében 
a legfontosabb a biztonság, 
ezeket a munkákat mi végez-
zük el). Ezen kívül a bérlők-
nek ki kell alakítaniuk a belső 
berendezést: polcokat, polc-
rendszereket, próbafülkéket 
kell elhelyezniük a profiljuktól 
függően. Azok a partnereink, 
akik már nagyon régen árusí-
tanak és átmenetileg a parko-
lóházban kaptak helyet, most 
a végleges helyükre költöz-
hetnek. Többen is elmondták, 
hogy hosszú távra terveznek, 
úgy szeretnék kialakítani az 

új helyüket, hogy az nagyon 
jó legyen. 

– Mit szólnak a bérlők eh-
hez az óriási változáshoz? 

– A leendő bérlők nagy ré-
sze most is a bérlőnk, de eddig 
máshol árusítottak, és most 
egy kis félelemmel tekintenek 
a jövőbe. A költözés mindig iz-
galommal jár, de igyekszünk 
megnyugtatni őket, hiszen ne-
künk ez már a negyedik vis�-
szaköltözésünk. A piac másik 
részének az átalakítása is há-
rom ütemből állt: a kőpadok, 
utána a zöldséges piac, majd 
jött a csarnok átalakítása. Min-
den esetben ideiglenesen má-
sik helyre költöztettük a partne-
reinket, akik a munka befejez-
tével visszaköltöztek. Az új ré-
szen a most kialakított helyek 
zöme már elkelt, a csarnokban 

lévő nagyobb elárusítóhelyek-
re várunk még jelentkezőket. 
Úgy tűnik, jobban tartanak a 
kereskedők attól, hogy lesz-e 
ott is elegendő forgalom. Most 
azon törjük a fejünket, hogyan 
tudunk olyan megoldásokat al-
kalmazni, hogy a közlekedés is 
teljesen rendben legyen, és a 
bérlői igényeket is ki tudjuk elé-
gíteni. Mindenben igyekszünk 
segíteni a bérlőinket, hogy mi-
előbb átköltözhessenek az új 
helyre. 

– Mikorra üzemelhet teljes 
kapacitással a vásártér?

– A bérlőkkel egyeztetve 
naponta foglalkozunk ezzel a 
kérdéssel, megbeszéltük ve-
lük azt is, hogy meddig bizto-
sítjuk számukra a parkolóhá-
zat kereskedelmi területként. 
Most úgy látjuk, hogy a nyár 

végére befejeződnek az átala-
kítások, a terveink szerint ad-
digra már átköltözik minden 
bérlőnk, a parkolóházban így 
megszűnik a kereskedelmi te-
vékenység. A piacon az igazi 
dömping ősszel várható majd, 
amikor visszaérkeznek az em-
berek a szabadságról. Illetve 
akkor jönnek olyan termékek 
nagyobb volumenben, ame-
lyek felpörgetik az árusítást. 
Úgy gondolom, őszre nyüzs-
gő élet lehet a térségi vásár-
téren, és nemcsak a piaci na-
pokon. Remélhetőleg ezáltal 
nemcsak térségi szinten, ha-
nem akár országos szinten is-
mert, és a legjobbak közé tar-
tozó piac lehet a békéscsabai. 
Szerintem látványban már ott 
tartunk.

Mikóczy Erika

Térségi piac – várhatóan nyár végére költöznek át a bérlők

Hozzátette: ezt követően a 
legutolsó villanyszámlát kell fel-
tölteni, majd a program a meg-
adott adatok alapján kiszámol-
ja, hogy egy személy hány iz-
zóra jogosult. Az alpolgármes-
ter megemlítette, hogy a társa-
ság tájékoztatása szerint a la-
kosok átlagosan 15–16 darab 
izzóra tartanak igényt.

A következő menüpontban 
a személyes dokumentumok-
ról (személyigazolvány, lak-
címkártya) készült kép első és 
hátsó oldalát, valamint a leg-
utolsó villanyszámla 4 olda-
lát kell feltölteni fénykép, vagy 
elektronikusan megkapott pdf 
dokumentumként. Az igénylő 
nevének és lakcímének meg 
kell egyeznie a villanyszámlán 
szereplő névvel és címmel. Az 
igénylőlap utolsó lapján figyel-
mesen ki kell választani a fel-

sorolásból, hogy Békéscsabán 
mely átvevő ponton kívánják 
az izzókat átvenni. 

Ezt követően az e-mail cí-
mükre egy megerősítő e-mailt 
küld a CYEB Energiakereske-
dő Kft., amelyben a megjelölt 
szöveg linkjére kattintva lehet 
véglegesíteni az izzócserére 
vonatkozó igényt.

A regisztráció nem egysze-
rű folyamat, éppen ezért az 
önkormányzat egy rövid, ki-
töltést segítő filmet készített, 
amely a www.bekescsaba.hu 
weboldalon, illetve Békéscsa-
ba Facebook oldalán elérhe-
tő. Az alpolgármester elmond-
ta: ha valaki nem tud regiszt-
rálni és nincs a családjában 
olyan, aki segíteni tudna, ak-
kor lehet keresni az ügyfélszol-
gálatot minden nap 8.00-16.00 
óráig a 06-66/640-050, a 06-
66/886-633 telefonszámon, il-
letve a ledcser.csaladsegito@

gmail.com és a ledcsere@
bekescsaba.hu e-mail címen. 

Az izzókat a következő he-
lyeken lehet átvenni 2023 nov-
emberében: Fövenyes u.1/A, 
idősek napközi otthona; Oros-
házi u. 101., Jaminai Közös-
ségi Ház; Kossuth u. 1., Mező-
megyer, Arany János Művelő-
dési Ház; Gerla, Csabai út, Fa-
luház; Szabadság tér 11–17., 
polgármesteri hivatal.

Nagy Ferenc arról is beszélt, 
hogy energiatakarékos izzókat 
oszt szét a cég, melynek kö-
szönhetően a lakosok spórol-
hatnak az energiával. Ráadá-
sul a LED-ek élettartalma hos�-
szabb és a szemünk számára 
is kellemesebb fényforrás.Ki-
emelte: akkor is érdemes élni 
ezzel a lehetőséggel, ha vala-
ki már önszántából LED-esre 
cserélte az izzóit, ugyanis most 
ingyen juthat hozzájuk.

Hidvégi Dávid

Július végéig még lehet regisztrálni 

Ingyenes LED-csere program Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT
Nyáron kiemelt figyelmet fordít a város a 

növények öntözésére, gondozására
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A városvezető elmondta, 
hogy az önkormányzat tavaly 
bővítette az automata öntöző-
rendszerrel gondozott területe-
ket a Petőfi ligetben, az Árpád 
fejedelem téren és a Szent Ist-
ván téren. A rendszer egy egy-
szerű időkapcsoló beállításával 
annyi időn keresztül locsolja a 
füvet, vagy a virágoskerteket, 
amennyi ideig szeretnénk. A 
berendezés minden nap a haj-
nali órákban működik. 

– A piacberuházás egyik 
fontos része volt a korszerű és 
jó állapotú zöldkazetták építése 
és beültetése fával, talajtakaró 
növényekkel vagy virágokkal. 
A kazetták többségébe szintén 
automata öntözőrendszert he-
lyeztek a szakemberek – tájé-
koztatott Szarvas Péter.

Turák Helga arról beszélt, 
hogy a város területén pompá-
zó virágágyásokba idén is egy-
nyári növényeket ültettek, mert 
ezek a legdekoratívabbak, és 
színpompás virágokkal öltöz-
tetik fel parkjainkat, tereinket, 
ligeteinket. A virágok viszont 
fenntartás-igényesek.

– A nyári hónapokban leg-
fontosabb teendő az öntözés, 
amit a kertészek már reggel 
öt órakor elkezdenek, ugyan-
is ilyenkor a talaj még nem 
meleg, a levelek perzselődé-

se nem jellemző és a párol-
gás sem számottevő. A virág-
ágyásokat az időjárástól füg-
gően 2-3 naponta öntözik, a 
virágládákat és virágoszlopo-
kat pedig 2 naponta, mert itt az 
ültetőközeg hamar kiszárad. 
Az egyéb kertészeti munká-
kat, a talajlazítást, a gyomtala-
nítást, az elszáradt virágrészek 
eltávolítását heti, kétheti rend-
szerességgel végzik – tájékoz-
tatott Turák Helga.

Az önkormányzat Békés-
csaba közterületein komplett 
fasorokat is ültetett. Gyakran 
teszik fel a kérdést, hogy kinek 
a feladata a fák, a csemeték lo-
csolása. A polgármestertől ezt 
is megtudtuk.

– Úgy állapodunk meg az 
ültetést végző vállalkozóval, 
hogy kettő vagy három éven 
keresztül a locsolás és a cse-
meték gondozása az ő felada-
ta, ennek betartását a közte-
rület-felügyelők ellenőrzik. Ha 
megnézzük a Körte-soron lé-
vő fasort, a Magyar utcában ül-

tetett fákat, vagy a Wenckheim 
kerékpárút azon részét, amely 
a Kenderföldektől vezet ki a 
szabadkígyósi Wenckheim-
kastélyig, jól látjuk, hogy a cse-
meték – egy-két kivételtől elte-
kintve – jó állapotban vannak. 
Ez annak köszönhető, hogy a 
nyári, forró, száraz időszakban 
is megfelelően locsolják őket. 
Figyelünk továbbá arra, hogy 
a kivágott fák helyére újakat 
ültessünk, itt fontos szempont 
az, hogy olyan helyen legyen 
a fa, amely viszonylag könnyen 
öntözhető – jegyezte meg a 
városvezető. 

Szarvas Péter hozzátette: a 
következő években valószínű-
leg folyamatosan feladat lesz 
a nyári, aszályos időszakra va-
ló felkészülés. Az önkormány-
zat a saját kapacitásának bőví-
tésével, vagy alvállalkozók be-
vonásával igyekszik elérni a to-
vábbiakban is, hogy többször 
és több vizet kapjanak a közte-
rületeken lévő növények. 

Papp Ádám
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Dr. Somlai Rozália, aki 15 
évig vezette a békéscsabai 
Réthy Pál Kórház gyermek-
osztályát, két évvel ezelőtt, 
2021. július elsején hunyt 
el. Július 24-én emléktáb-
lát állítanak a tiszteletére.

Dr. Somlai Rozália 1969-ben 
a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Általános Orvosi 
Karán „summa cum laude” 
eredménnyel végzett. Még 
abban az évben munkába is 
állt, Békéscsabán, az akkori 
gyermekkórházban dolgo-
zott. Tanulmányait munkája 
mellett is folytatta, 1973-ban 
csecsemő- és gyermek-
gyógyászati szakképesítést 
szerzett, jeles eredménnyel. 
Munkáját a kórház vezetése 
is értékelte 1979-ben adjunk-
tusnak nevezték ki, 1982-ben 
pedig főorvosi kinevezést ve-
hetett át.

1993-ban a békéscsabai 
Réthy Pál Kórház gyermek-
osztályának vezetésével bíz-
ták meg, ezt a feladatát 15 
éven át, egészen a 2008-as 
nyugdíjba vonulásáig látta el. 
A kórházi munkáján túl, fo-
lyamatosan járt Telekgeren-
dásra, hogy az ottani gyere-
kek orvosi ellátását is bizto-
sítsa. Nyugdíj mellett tovább-
ra is aktív dolgozója volt a 
kórháznak, az ambulancián, 
valamint a békéscsabai gyer-
mekorvosi ügyeleten gyógyí-

totta kis betegeit. Továbbá 
életének utolsó napjáig hűen 
gyógyította a Kétsopronyban 
élő beteg gyerekeket is. 

Vidám, barátságos lé-
nye tele volt empátiával, se-
gítőkészséggel. Megtalál-
ta a hangot kicsivel, naggyal 
egyaránt. Nagyon szerette a 
gyermekeket, értett a nyel-
vükön, ő volt mindenki Ba-
bi doktor nénije. Több olyan 
család volt, ahol három ge-
nerációt is gyógyított.

4 Csabai MérlegSemmelweis-nap

Békéscsaba önkormány-
zata és a Békés Vármegyei 
Központi Kórház Dr. Réthy 
Pál Tagkórháza a városhá-
za dísztermében tartották 
a közelmúltban a Sem-
melweis-napi ünnepséget, 
ahol átadták a Békéscsaba 
Egészségügyéért kitünte-
téseket, valamint a Békés-
csabai Hűségdíjakat. 

Herczeg Tamás országgyűlési 
képviselő az ünnepségen el-
mondta: 2016-ban több éves 
béremelési programot indított 
a kormány az ápolóknak, orvo-
soknak, szakgyógyszerészek-
nek és mentősöknek. Az or-
vosok átlagbére 2010 és 2020 
között két és félszeresére nőtt, 
2021 januárjától pedig áttörő 
erejű béremelésben részesül-
tek. Hozzátette: a kormány a 
háború okozta rendkívüli ki-
adások ellenére 50 milliárd fo-
rintot különített el az ápolók és 
az egészségügyben dolgozók 
idei alapbér-emelésére, amely 
84 ezer egészségügyi szak-
dolgozót érint.

 Szarvas Péter polgármes-
ter kiemelte, hogy elismerés 
illeti azokat, akik mások gyó-
gyításáért, mások egészsé-
gének helyreállításáért álltak 
szolgálatba. 

–  Ez a hivatás komoly mun-
ka és óriási kihívás. Békéscsa-
bán az egészségügyi dolgozók 
évről-évre kitűnőre vizsgáznak 
a próbatételeken, az önkor-
mányzat pedig kiemelt jelen-
tőséget tulajdonít annak, hogy 
ezt az áldozatkész munkát el-
ismerje – fogalmazott Szarvas 
Péter.  

A közgyűlés a Békéscsaba 
Egészségügyéért kitüntetést 
idén két közösségnek, a men-
tőállomás, valamint a pszicho-
lógiai tanácsadó kollektívájá-
nak ítélte oda. A Békéscsa-
bai Mentőállomás az idén 75 
éves Országos Mentőszolgá-
lat megalakulás óta vesz részt 
a sérültek, betegek ellátásá-
ban. A mentőállomás ellátási 
területéhez 85 ezer lakos tar-
tozik, 2022-ben az innen indu-
ló mentőgépjárművek 12  298 
mentési feladatot láttak el. 

Az állomás bajtársi közössé-
gét nem „csak” a mentésben 
közvetlenül résztvevők alkot-
ják. 2022-ben 1 mentőorvos, 9 
mentőtiszt, 22 mentőápoló és 
26 gépkocsivezető látott el ki-
vonuló szolgálatot. Ezen felül 
a 3 fős vármegyei vezetés, 17 
mentésirányító, 5 betegszál-
lítás-felvevő, 4 adminisztrátor 
és 3 fős műszaki személyzet 
teszi teljessé a békéscsabai 
kollektívát. 

A koronavírus-járvány addig 
soha nem tapasztalt kihívások 
elé állította az egészségügyi 
ellátó rendszert. A Békéscsa-
bai Mentőállomás ekkor is jól 
vizsgázott, a nehéz körülmé-
nyek ellenére igyekezett ma-
radéktalanul ellátni feladatait. 
Az évtizedek óta végzett elhi-
vatott, lelkiismeretes, eredmé-
nyes és magas szakmai szín-
vonalon végzett munkájuk 
méltó elismerése a kitüntetés.

Szintén Békéscsaba Egész-
ségügyéért kitüntetést kapott a 
Békéscsabai Egészségügyi 
Alapellátási Intézmény Pszi-
chológiai Tanácsadó és Men-

tálhigiénés Gondozó kollektí-
vája. A városban 1989 szept-
emberében indult az SOS Te-
lefonos Lelkisegély Szolgálat. 
Ennek „háttérintézményeként” 
– döntően krízisellátás céljából 
– a krízishívást kezdeménye-
ző polgárok nappali ellátásá-
nak érdekében létesült 1992-
ben a pszichológiai tanácsadó. 
Ugyanebben az évben a ser-
dülő korosztály számára lét-
rejött az SOS Tini Telefonos 

Lelkisegély Szolgálat 16–20 
éves kortárssegítőkkel. 

A pszichológiai tanácsadó 
és mentálhigiénés gondozó je-
lenleg klinikai szakpszichológi-
ai, valamint gyermek- és ifjú-
ságpszichiátriai szakrendelést 
biztosít. A tanácsadóban je-
lenleg 3 pszichiáter szakorvos 
biztosítja a pszichiátriai szak-
orvosi órákat. A munkában 9 
fő klinikai szakpszichológus és 
pszichológus, továbbá 7 fő se-
gítő munkatárs (szociális mun-
kás, mentálhigiénés szakem-
ber és asszisztens) vesz részt. 
Emellett 25 fő önkéntes látja el 
a 24 órás telefonos ügyeletet.

Az SOS Telefonos Lel-
kisegély Szolgálat létrehozá-
sa, vezetése és működtetése, 
ezzel párhuzamosan a szemé-
lyes pszichológiai tanácsadás 
intézményes kereteinek kiala-
kítása Szabóné dr. Kállai Klára 

nevéhez fűződik, aki a szolgá-
latot fokozatosan szélesedő el-
látássá formálta. 

A békéscsabai önkormány-
zat 2009-ben alapította meg a 
Békéscsabai Hűségdíjat. Ez-
zel az elismeréssel a Békés-
csaba lakosságáért évtizede-
ken át végzett kimagasló, pél-
daértékű tevékenységét vég-
ző szakembereknek kíván a 
város köszönetet mondani. A 
mostani ünnepségen Békés-
csabai Hűségdíjat vehetett át: 
dr. Mihályfi Adrienne fogorvos, 
Máté Boglárka körzeti nővér, 
Menyhárt Mónika körzeti nő-
vér, dr. Gál László Zsolt fogor-
vos, dr. Szombati Márta nyu-
galmazott házi gyermekor-
vos, dr. Scherer Andrea fog-
orvos, dr. Dévai Edit fogor-
vos és dr. Fekete Gréta Anna 
gyermekorvos.

Kovács Andrea

Békéscsaba Egészségügyéért kitüntetést kapott a mentőállomás és a pszichológia tanácsadó 

A Békés Vármegyei Köz-
ponti Kórház Pándy Kál-
mán tagkórházában is 
megtartották a közelmúlt-
ban a Semmelweis-napi 
ünnepséget, ahol kitünte-
téseket, elismeréseket ad-
tak át. 

A Pándy Kálmán tagkórházban 
évről évre hagyomány, hogy a 
Semmelweis-napi ünnepsé-
gen a legkiemelkedőbb mun-
katársak tevékenységét Libor 
János-díjjal ismerik el, amelyet 
minden évben egy orvos és két 
szakdolgozó kaphat meg. Idén 
ezzel az elismeréssel dr. Varga 

István Mihály radiológus főor-
vos, Dányi Katalin, a gyermek-
gasztroenterológiai szakren-
delő munkatársa, valamint 
Csikósné Mácsok Erzsébet 
onkoteam-szervező munkáját 
jutalmazták. 

Kórházért kitüntetésben ré-
szesült Gyulán Borzsákné 
Kordas Anita, a biztonságszer-
vezési és üzemeltetési osztály, 
Csatlós Györgyné, a gazdasá-
gi osztály, Kiss Klára a pénz-
ügyi-számviteli osztály, vala-
mint Laukó Ervin a műszaki 
osztályok vezetője. 

Főigazgatói dicséretet ka-
pott: dr. Szép László szakgyógy-

szerész, Árgyelánné Patkás 
Mária helyettes vezetőasszisz-
tens, Csepreghyné Mikló Te-
réz diplomás ápoló, Dunai Edit 
ápoló, Duskáné Molnár Gabri-
ella aneszteziológus szakas�-
szisztens, Kádár Ildikó admi-
nisztrátor, Karaszné Tóth Gab-
riella, Kiss Károlyné adminiszt-
rátor, Kovácsné Beke Szilvia 
ápoló, Kovan Jánosné admi-
nisztrátor, Moldován Angéla di-
etetikus, Osztroluczki István-
né orvos írnok, Perlaki Tiborné 
asszisztens, Szabó Julianna 
Erika műtős szakasszisztens.

Szakmai munkájáért Kos-
suth Zsuzsanna-ezüst kitűzőt 

és elismerő oklevelet vehetett 
át Molnárné Szmola Éva ápo-
lónő, és Oláhné Medve Mária 
szülésznő.

Dr. Becsei László főorvo-
si kinevezést adott át dr. Kis 
Anita, dr. Lakatos Piroska, dr. 
Nagy Szilvia, dr. Pocsay Ré-
ka, dr. Bardócz Lóránt, dr. Ma-
rik László, dr. Marosán Péter 
számára. A Semmelweis-na-
pi ünnepségen adjunktusi ki-
nevezésben részesült dr. Crai-
Hajduk Mónika, dr. Rózsavöl-
gyi Katalin, dr. Vágó Otília, dr. 
Fülöp Ferenc, dr. Ruzsa Já-
nos, dr. Tamasi Albert.

K. Andrea

Elismerés a Pándy kórház munkatársainak Emléktábla

Köszönet az egészségügy területén dolgozóknak

A kórház és dr. Somlai 
Rozália családja 

2023. július 24-én, 
hétfőn 13.00 órakor a 

dr. Réthy Pál tagkórház 
belgyógyászati tömbjének 
aulájában emléktáblát állít 

a doktornő tiszteletére.
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Köszönet az egészségügy területén dolgozóknak

A Békés Vármegyei Köz-
ponti Kórház dr. Réthy Pál 
tagkórháza dolgozóinak 
munkáját a békéscsabai 
városházán tartott Sem-
melweis-napi ünnepségen 
ismerték el. A Réthy em-
lékérmet dr. Zahorán Já-
nos osztályvezető főorvos, 
a Réthy Nővér kitüntetést 
pedig Gazdikné Kanyó Ág-
nes, a gyógyszertár vezető 
asszisztense vehette át. 

Dr. Becsei László főigazga-
tó főorvos az ünnepségen 
elmondta, hogy júliustól 18 
százalékkal emelkedik az 
egészségügyi szakdolgozók 
bére, a későbbiekben pe-
dig a cél az, hogy az orvosi 
és szakdolgozói bérarány 
együtt mozogjon. Kiemelte: 
bíznak abban, hogy a bérren-
dezés pozitívan befolyásolja 
a szakember-utánpótlást.

Az ünnepségen a Réthy 
emlékérmet idén dr. Zahorán 
János osztályvezető főorvos 
vehette át, aki 38 éve végez 
értékes ortopédiai szakorvo-

si tevékenységet. Naprakész 
elméleti tudása és több évti-
zedes műtéti gyakorlata birto-
kában, szakmai elhivatottsá-
gával példát mutat nemcsak 
a traumatológia-ortopéd szak-
ma képviselőinek, hanem a 
kórház valamennyi dolgozójá-
nak. Szívügyének tekinti a fia-
tal orvosok elméleti és gyakor-
lati képzését, valamint a jövő 
szakdolgozóinak oktatását. 

A Réthy Nővér kitüntető cí-
met Gazdikné Kanyó Ágnes, 
a Réthy Pál tagkórház inté-
zeti gyógyszertárának vezető 
asszisztense kapta, aki a fel-
adatait maximális odaadással, 
több mint 20 éve látja el.  Mun-
kahelyének szakterületeit kitű-
nően ismeri, a tevékenysége-
it nagy szakértelemmel vég-
zi. Az osztályos gyógyszer- és 
anyaggazdálkodással kapcso-
latos tennivalókat és az ezzel 
kapcsolatos adminisztrációs 
teendőket pontosan, magas 
színvonalon teljesíti.

Az ünnepségen Kórházért 
elismerést kapott Kitzingné dr. 
Hugyecz Tünde intézeti ve-

zető főgyógyszerész-helyet-
tes, szakgyógyszerész, vala-
mint Farkas László műtősse-
géd lelkiismeretes munkájuk 
elismeréseként. 

A békéscsabai tagkórház-
ban főigazgatói dicséretben 
részesült dr. Varsányi Gábor 
szakorvos, Fazekas István 
gyógymasszőr, Guthné Sán-
ta Erika főnővér-helyettes, Je-
neiné Szűcs Szilvia ápolónő, 

Oláh Veronika adminisztrátor, 
Bocsorné Papp Ildikó műszaki 
és pénzügyi ügyintéző.

Dr. Becsei László főorvo-
si kinevezést adott át dr. Be-
reczki Ágnes Hajnalka bel-
gyógyász, hematológus szak-
orvosnak, aki a gyulai, a bé-
késcsabai tagkórház, és az 
orosházi kórház hematológi-
ai konzíliárusi feladatait is el-
látja. Főorvosi kinevezéssel 

jutalmazta a kórház vezeté-
se dr. Kolozsi Anita csecse-
mő-gyermekgyógyász, en-
dokrinológus szakorvos, kór-
házi adjunktus munkáját. Dr. 
Becsei László dr. Meier Zita 
aneszteziológus-intenzív te-
rápiás szakorvost, kórházi ad-
junktust kórházi főorvossá ne-
vezte ki, szintén főorvosi ki-
nevezésben részesült dr. Tár-
nok Enikő belgyógyász, en-
dokrinológus szakorvos. 

Az ünnepségen elhang-
zott az is, hogy a 2022/2023-
as tanévben a Dr. Réthy Tag-
kórház Intézeti Gyógyszertá-
ra nyerte el a Szegedi Tudo-
mányegyetem a „Kar Kivá-
ló Oktató Gyógyszertára” cí-
met. A rangos elismerést dr. 
Hegyi Tibor intézeti vezető 
főgyógyszerész a gyógysze-
részdoktor-avatáson vette át.

Az egészségügyi dolgo-
zók ünnepén már hagyomány 
azon munkatársak köszönté-
se, akik rendszeres véradók. 
Ők a következők: Pomázi Fe-
renc, Nagy Ferenc, Czinczér 
Zsolt, Nagy Julianna, Kis Csa-
ba, Szőkéné Kovács Eme-
se, Ruzsáné Szilágyi Judit, 
Farnas Ferenc, Kudri Brigit-
ta, Steigervald Gabriella, Var-
jú Józsefné, dr. Sárosiné Hőh 
Henriette, Portörő-Lantos Ani-
ta Marianna, Jantyik Tiborné, 
Halászné Balogh Katalin,  Zsí-
ros Bálint, Szenteczki Tamás, 
Szilágyi János, Sussmann Fe-
renc, Balla Ferenc, dr. Rus-
Gal Gabriella, Kmetykó Ág-
nes, Dajka Zsolt, Kiss Bélá-
né, Virág Máté, Üveges Edit, 
Szabó Tünde Csilla, Gomb-
kötő Istvánné és Gazsi-Makai 
Gabriella.

Lelkiismeretes, elhivatott szakembereket jutalmaztak az ünnepségen

A Magyar Egészségügyi 
Szakdolgozói Kamara Bé-
kés Vármegyei Területi Szer-
vezete Semmelweis-nap 
alkalmából idén a Békés-
csabai Jókai Színházban 
köszöntötte azon munkatár-
sait, akik az elmúlt évben ki-
magasló egyéni, közösségi 
teljesítményt nyújtottak. 

2020-ban a Magyar Egész-
ségügyi Szakdolgozói Kama-
ra Békés Vármegyei Területi 
Szervezetének Elnöksége 

úgy döntött, hogy a kimagasló 
egészségügyi tevékenységet 
végző szakdolgozóknak és 
szakdolgozói közösségeknek 
díjakat, kitüntetéseket és el-
ismeréseket adományoz. A 
koronavírus közbeszólt, így 
tavaly szervezhették meg elő-
ször, idén pedig másodszor 
a Semmelweis-napi díjátadó 
ünnepséget.

– A helyiek jelölik meg azo-
kat a dolgozókat, osztályokat, 
akiket és amelyeket elisme-
résre méltónak tartanak. Bár 

minden díj fontos, úgy gon-
dolom a csoportok, osztályok 
elismerésének még nagyobb 
értéke van, és ezt nagy tisz-
telettel adja a kamara – fogal-
mazott dr. Papp Katalin, a Ma-
gyar Egészségügyi Szakdol-
gozói Kamara külkapcsolato-
kért felelős titkára.

Semmelweis-napi elisme-
rő oklevél azon Békés vár-
megye területén tevékenyke-
dő szakdolgozóknak, szak-
dolgozói közösségeknek ad-
ható, akik kiemelkedő, pél-

daértékű tevékenységet vé-
geznek. Idén ezt az okle-
velet a következők vehet-
ték át: Balázs Dániel ápo-
ló, Kaczkó Katalin Ilona ápo-
ló, Karbiner Tünde okleve-
les ápoló, Kiss Istvánné szü-
lésznő és Szatmári Lajos-
né ápoló, a Békés Várme-
gyei Központi Kórház Pándy 
Kálmán Tagkórház Kardio-
lógia Rehabilitációs Osztá-
lyának szakdolgozói (8 fő), 
az orosházi Dr. László Elek 
Kórház és Rendelőintézet  

Non-Invazív Mátrix szakdol-
gozói (15 fő). 

A Békés Vármegye Alap-
ellátásért Díj elismerést azok-
nak az alapellátásban tevé-
kenykedő szakdolgozóknak a 
számára hozták létre, akiknek 
a teljesítménye kiemelkedő-
en értékes példaként állítható 
a többiek elé. Idén ezt a díjat 
Gyebnár József János mentő-
tiszt vehette át. 

A Békés Vármegyei Járó-
beteg-ellátásért Díj a járóbe-
teg-ellátásban tevékenyke-
dő szakdolgozók számára te-
remt esélyt, lehetőséget a ki-
emelkedően értékes teljesít-
mény elismerésére. Most a 
következők részesültek eb-
ben az elismerésben: Havrán 
Árpádné felnőtt szakápoló, 
Kocsis-Pál Ildikó Eszter ápo-
ló,  Mohácsiné Kiss Mag-
dolna felnőtt szakápoló és 

Vincze Istvánné kardiológiai 
szakasszisztens. 

A Békés Vármegye Fekvő-
beteg-ellátásért Díjjal a követ-
kezők munkáját ismerték el: 
Marton Lászlóné ápoló,  Sulcz 
Antónia intenzív betegellátó 
szakápoló, Szőke Teréz mű-
tős szakasszisztens és Szűcs-
né Futó Irén Cecília ápoló.

Az ünnepségen Békés Vár-
megye Kiváló Szakdolgozó-
ja Díjat kapott Korsósné Var-
ga Ildikó gyógytornász, és Bé-
kés Vármegye Kiváló Szak-
dolgozói Közössége Díjat ve-
hetett át a Békés Vármegyei 
Központi Kórház – Dr. Réthy 
Pál Tagkórház Intézeti Gyógy-
szertár Szakdolgozói közös-
sége (12 fő). 

A Semmelweis-napi ün-
nepség a Békéscsabai Jókai 
Színház gálaműsorával zárult.

Hidvégi Dávid

Elismeréseket adott át az Egészségügyi Szakdolgozói Kamara
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Lakáspályázat
Pályázati felhívás Békés-
csaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata tulajdo-
nában álló bérlakások-
ban történő elhelyezésre.

1. Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Önkormány-
zata pályázatot hirdet a 
tulajdonában lévő alábbi 
szolgálati bérlakásokban 
történő elhelyezésre:

Andrássy út 55-57. I. 
em. 2. (egyszobás, össz-
komfortos 24 m²; bérleti dí-
ja: 13 512 Ft/hó),

Andrássy út 55-57. II. 
em. 14. (egyszobás, össz-
komfortos 24 m²; bérleti dí-
ja: 13 512 Ft/hó),

Andrássy út 55-57. 
fszt. 1. (kétszobás, össz-
komfortos 54 m²; bérleti dí-
ja: 30 042 Ft/hó).

Az önkormányzati tu-
lajdonú szolgálati lakások 
a békéscsabai székhelyű 
vagy telephelyű közfelada-
tot ellátó intézményeknél, 
szervezeteknél munkavég-
zésre irányuló jogviszony-
ban állók részére és a bé-
késcsabai székhelyű vagy 
telephelyű sportszervezet 
és annak leigazolt sporto-
lója részére adhatók bérbe.

A lakóegység bérbe-
adása nem szociális rá-
szorultság alapján törté-
nik. A pályázaton való rész-
vétel részletes feltételeit a 
pályázati adatlap mellékle-
tében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

2. Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Önkormányza-
ta pályázatot hirdet a tulaj-
donában lévő alábbi ifjú-
sági garzon bérlakásban 
történő elhelyezésre:

Dózsa György út 7. 
B. fszt. 2. (egyszobás, 

összkomf. 30 m2, bérleti dí-
ja: 10 000 Ft/hó).

Az ifjúsági garzonházi la-
kóegység bérleti jogának 
elnyerésére a 40 év alat-
ti házaspárok/élettársak 
nyújthatják be pályázatukat.

A pályázat elbírálásá-
nál előnyben részesül-
nek azok a párok, akik: 
legalább 5 éve békéscsa-
bai lakóhellyel rendelkez-
nek és ténylegesen a beje-
lentett lakásban laknak; fel-
sőfokú (egyetemi vagy főis-
kolai) végzettségűek; kész-
pénz-megtakarítással, hat 
hónapnál régebben kötött 
lakás-előtakarékossággal, 
vagy építési telekkel 
rendelkeznek.

A pályázatot elnyert 
bérlők kötelesek 70 000 
Ft óvadék megfizetésére.

A lakóegység bérbe-
adása nem szociális rá-
szorultság alapján törté-
nik. A pályázaton való rész-
vétel részletes feltételeit a 
pályázati adatlap mellékle-
tében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

3. Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Önkormányza-
ta pályázatot hirdet a tulaj-
donában lévő alábbi költ-
ségelvű bérlakásokban 
történő elhelyezésre:

Irányi u. 4-6. C. II. em. 
12. (egyszobás, összkom-
fortos 35 m²; bérleti díja: 
35 000 Ft/hó),

Irányi u. 4-6.C. III. em. 
18. (egyszobás, összkom-
fortos 35 m²; bérleti díja: 
35 000 Ft/hó).

Az önkormányzat költség-
elvű bérleményeire eredmé-
nyesen az pályázhat (egyéb 
feltételek mellett): akinek a 
nettó együttes jövedelme 
legalább ötszöröse a fize-
tendő lakbér összegének;  

aki minimum havi 10 000 Ft 
lakás-előtakarékossági szer-
ződést köt; aki megfizeti a 
bérleti szerződés megkötése 
előtt a meghatározott össze-
gű óvadékot (150 000 Ft). 

A lakóegység bérbe-
adása nem szociális rá-
szorultság alapján törté-
nik. A pályázaton való rész-
vétel részletes feltételeit a 
pályázati adatlap mellékle-
tében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

A pályázat benyújtására 
személyesen, elektroni-
kusan vagy postai úton 
van lehetőség. 

A pályázat polgármes-
teri hivatalba történő be-
érkezésének határideje: 
2023. július 28. 12 óra. A 
határidőn túl beérkezett 
pályázat érvénytelen.

A pályázat benyújtásának 
postai címe: Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Polgár-
mesteri Hivatala Szociálpo-
litikai Osztály, 5600 Békés-
csaba, Szabadság tér 11-17.

A pályázat benyújtá-
sának elektronikus címe: 
szocialis@bekescsaba.hu

A pályázat benyújtá-
sához szükséges pályá-
zati adatlap és tájékoza-
tó a polgármesteri hiva-
tal szociálpolitikai osz-
tályán igényelhető és le-
tölthető a bekescsaba.hu 
weblapról a pályázati hírek 
menüpontban. 

A pályázatokról döntés a 
legközelebbi döntésho-
zatali eljárásban történik.

Bővebb felvilágosítás 
a polgármesteri hivatal 
szociálpolitikai osztályán 
kérhető. Telefonszám: 
66/886-506, 66/886-502.

A nyár közepén járunk, ká-
nikula van. A tartós hőség 
megterheli az egészséges 
szervezetet is, de különö-
sen veszélyeztetettek a kis-
gyermekek, az idősek, vala-
mint a szív- és érrendszeri 
betegséggel élők.  

A kánikula idején – kiemelten 
11-15 óra között – tartózkod-
junk hűvös helyen, kerüljük a 
szervezetünket terhelő fizikai 
munkát, zuhanyozzunk na-
ponta többször langyos vízzel. 
A hőségben a szokásosnál na-
gyobb mennyiségű vízre van 
szükségünk, ezért fokozottan 
figyeljünk a folyadékbevitelre.

A nyári napokon 11-15 óra 
között extrém magas az UV-
sugárzás, ezért fontos, hogy 
ebben az időszakban minden-
ki kerülje a napozást. Ha nem 
tudnak árnyékba húzódni, vi-
seljenek lehetőleg fehér sap-
kát vagy széles karimájú kala-
pot, hosszú ujjú, fehér, termé-
szetes anyagból készült inget. 
A szem védelme érdekében 
javasolt az UV szűrős lencse, 

napszemüveg viselése. A bőr-
típusnak megfelelő fényvédő 
krém használatáról se feled-
kezzenek meg. Felhevült test-
tel ne ugorjanak a vízbe!

Autóban soha ne hagyjunk 
gyermekeket és háziállatokat! 
A kocsiban, kánikulában akár 
70 Celsius-fok is lehet. Még 
félig leengedett ablak mel-
lett, vagy félárnyékban is per-
cek alatt életveszélyes helyzet 
alakulhat ki. Ha bárki autóban 
hagyott gyermeket vagy álla-
tot lát, azonnal hívja a 112-es 
segélyhívó számot. Fokozott 
óvatossággal vezessenek az 
autóval közlekedők, vigyenek 
magukkal a szokásosnál több, 
lehetőleg hűtött folyadékot. 

A katasztrófavédelem 
felhívja a figyelmet továb-
bá arra, hogy hőségben az 
egyébként tökéletesen mű-
ködő kéményeknél légdu-
gó alakulhat ki. Ez elsősor-
ban társasházaknál fordul-
hat elő. Ilyenkor a kémény-
be beszorult hideg levegő 
nem engedi ki a meleg, fel-
fele törekvő füstgázt, így az 
visszaáramlik a lakásba és 
szén-monoxid keletkezik. 
Ezért fontos, hogy a nyílt 
égésterű vízmelegítő kö-
zelében legyen szén-mon-
oxid-érzékelő. Ha valahol 
rendszeresen légdugó ala-
kul ki a melegben, hívjunk 
kéményseprőt!

Erre figyeljünk a hőségben

EBÖSSZEÍRÓ ADATLAP – 2023. 
(ebenként külön ívet kell kitölteni) 

 
I. Tulajdonosra, ebtartóra vonatkozó adatok 

Az eb 
tulajdonosának neve:  tartójának neve: 

címe: címe: 

telefonszáma: telefonszáma: 

e-mail címe: e-mail címe: 

II. A tartott ebre vonatkozó általános adatok:  
Az eb 

fajtája: színe: 
neme*:      SZUKA        KAN hívóneve: 
születési ideje: tartási helye: Békéscsaba,  

III. A tartott ebre vonatkozó speciális adatok: 
Mikrochippel ellátott eb esetén Ivartalanított eb esetén Kisállat-útlevéllel rendelkező eb 

esetén 
a chip sorszáma: 
 

az ivartalanítás időpontja: 
 

útlevél száma: 

beültetés időpontja: útlevél kiállításának időpontja: 
 

a beültetést végző állatorvos neve 
és kamarai bélyegzője száma 
(bélyegzőlenyomaton található): 
 
 
 

az ivartalanítást végző állatorvos 
neve és kamarai bélyegzője száma 
(bélyegzőlenyomaton található): 
 
 

az útlevelet kiállító állatorvos neve 
és kamarai bélyegző száma 
(bélyegzőlenyomaton található): 
 

IV. Az eb oltására vonatkozó adatok 
Az eb 

oltási könyvének száma: legutóbbi veszettség elleni védőoltásának időpontja: 
 

oltási könyvét kiadó állatorvos neve és kamarai 
bélyegzője száma (bélyegzőlenyomaton található): 
 

legutóbbi veszettség elleni védőoltása során használt 
oltóanyag neve és gyári száma: 
 
 

 legutóbbi oltását végző állatorvos neve és kamarai 
bélyegzője száma (bélyegzőlenyomaton található) : 
 
 

V. Egyéb adatok (veszettség, veszélyes eb) 
Veszettség szempontjából aggályos eb megfigyelési 
státusza:       megfigyelt – nem megfigyelt * 

Az eb veszélyessé minősítve:        igen – nem* 

kezdő időpontja: veszélyessé minősítésének időpontja: 
 időtartama:  

* a megfelelő választ kell megjelölni (bekarikázni, aláhúzni)                                    
 
Elismert tenyésztő szervezet által törzskönyvezett eb esetén a származási igazolás másolatát is kérjük csatolni 
a kitöltött nyomtatványhoz! 
 
Dátum: Békéscsaba, 2023……………. ……………………………………………………… 
 aláírás 
 (név olvasható módon:…………………………………) 

Az állatok védelméről és kíméletéről szóló 1998. évi XXVIII. törvény (a továbbiakban: Állatvédel-
mi tv.) 42/B. §-a szerint a tartás helye szerint illetékes települési önkormányzat ebrendészeti 
feladatainak elvégzése érdekében, illetve a veszettség elleni oltás járványvédelmi vonatkozásaira 
való tekintettel három évente legalább egy alkalommal ebösszeírást végez, amelynek alapján 
az adatokról helyi elektronikus nyilvántartást vezet. 

A hivatkozott jogszabályi rendelkezés alapján 2020. év utolsó negyedévében megtörtént az 
ebösszeírás, így a következő soros ebösszeírást az önkormányzatnak 2023. december 31. napjá-
ig el kell végeznie.

Az Állatvédelmi tv. alapján az eb tulajdonosa és tartója az ebösszeíráskor köteles a jogszabály 
szerinti adatokat rendelkezésére bocsátani. Aki ennek nem tesz eleget, állatvédelmi bírságot köte-
les fizetni. Az állatvédelmi bírságról szóló 244/1998. (XII. 31.) Korm. rendelet 2. §-a és 3. melléklete 
szerint a kiszabható állatvédelmi bírság összege 150 000 Ft. 

Az adatlap elérhető a www.bekescsaba.hu oldalon, a polgármesteri hivatal közigazgatási osztá-
lyán, az állatorvosi rendelőkben, valamint kivágható a Csabai Mérleg számaiból.

Az I. pont esetében az eb tulajdonosa lehet ugyanaz, mint az ebtartó, de el is térhet a két sze-
mély. Egyezés esetén is kitöltendő mindkét rovat. 

A II. pontnál az eb fajtája a törzskönyv alapján, vagy az eb külleme alapján azonosítható be, de 
meg nem határozható fajtajellegek hiányában „keverék” megjelölést kell beírni.

A III. pontnál a transzponderes (mikrochip) jelölést végrehajtó állatorvos által kibocsátott okmá-
nyon feltüntetett mikrochip sorszámát kell beírni, ezen, illetve a pecsétlenyomaton szerepel a beül-
tetést végző állatorvos neve és a kamarai bélyegzőjének száma is. Ugyanez vonatkozik az ivarta-
lanításra és a kisállat-útlevél kiállítására is. 

A IV. pont az állatorvos által az eboltási könyvben rögzített adatok alapján tölthető ki, amellyel 
már minden ebtartónak rendelkeznie kell.

Az V. pontban a veszettség szempontjából aggályos eb megfigyelési státuszát kell megjelölni, 
azaz, hogy az eb megfigyelés alatt áll-e, vagy sem, illetve az eb veszélyessé lett-e minősítve, vagy 
nem.

HA ELVESZETT AZ OKMÁNY: az okmány száma helyett „elveszett” szöveg kerüljön beírás-
ra, és töltse ki, hogy melyik állatorvos (név és székhely) végezte a beavatkozást, vagy adta ki az 
okmányt. 

HA NINCS OKMÁNY (nincs chip beültetve, nincs ivartalanítva az eb, nincs kisállat-útlevél, nem 
oltatta, az eb még nem érte el a 4 hónapos kort): a sorszám, vagy szám helyett a „nincs” szöve-
get írják be.

Az ebösszeíró adatlapot ebenként kell kitölteni és eljuttatni 2023. december 31. napjáig 
Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala (Közigazgatási Osztály) részére az aláb-
bi módokon:

–	 Békéscsaba Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal Közigazgatási Osztályán elhelye-	
	 zett gyűjtőládába (5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. szám földszintjén),

–	 Békéscsaba Megyei Jogú Város Önkormányzatához ügyfélkapun,
–	 levélben postai úton az 5600 Békéscsaba, Szent István tér 7. szám alatti címre.

E B Ö S S Z E Í R Á S

K I T Ö LT É S I  Ú T M U TAT Ó
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BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Békéscsabán folyamatban 
van a megkopott, meg-
rongálódott utcanév-táblák 
cseréje. A munkálatok több 
mint hétszáz, nehezen ol-
vasható közterületi felira-
tot érintenek. A műveletek 
július 28-ig zajlanak város-
szerte, az érintett ingatlan-
tulajdonosokat a kivitelező 
előre értesíti.

Akik figyelmesen járták a csa-
bai utcákat, észrevehették, 
hogy az utcanév-táblák több 
helyen már alig voltak olvas-
hatóak. Az időjárási viszonyok 
következtében elhalványodtak 
vagy elkoptak a betűk, ezért 
az önkormányzat úgy döntött, 
hogy 755 közterületi feliratot 
mihamarabb le kell cserélni. 

– A Békéscsabai Város-
gazdálkodási Kft. alvállalko-
zói végzik az utcanév-táblák 
cseréjét az épületek homlok-
zatán, illetve a kerítéseken. 
Mindegyik érintett új utcanév-
tábla a korábbival megegye-
ző helyre kerül vissza – tudtuk 

meg Balla Ferenctől, a társa-
ság ügyvezetőjétől.

Az önkormányzat 14 mil-
lió forintot különített el a táb-
lák cseréjére, ennek egyik felét 
a gyártásra, másik részét pe-
dig a kihelyezésre fordítja. Az 
érintett ingatlantulajdonosokat 
előre értesítik, nekik teendőjük 
nincs a cserét illetően.

– Amikor a kivitelező, vagy-
is a táblák felhelyezését vég-
ző munkatársak odaérkeznek 
az adott ingatlanhoz, akkor 
becsengetnek, majd engedé-
lyük bemutatását követően jel-
zik, hogy elvégzik a munkála-
tot. A hatályos rendelet szerint 
a csere kötelező feladata az 
önkormányzatnak, tehát ezzel 
a felhatalmazással mennek a 
kollégák az adott helyekre – 
mondta el megkeresésünkre 
Varga Tamás alpolgármester.

A megkopott, elhaszná-
lódott utcanév-táblák cseré-
je folyamatban van, július 28-
ig mindenhol megtörténik a 
városban. 

Vincze Attila

Zajlanak a cserék
Új utcanév-táblák

Információs napon tájéko-
zódhattak az érdeklődők 
az Interreg VI-A Románia-
Magyarország Program-
ban meghirdetett I. Nyílt 
pályázati felhívásról július 
4-én délután. A rendez-
vénynek Békés Vármegye 
Önkormányzata biztosított 
helyszínt Békéscsabán, 
a Gyulai út 1. szám alatti 
irodaépületben, ahol a po-
tenciális pályázók a finan-
szírozási lehetőségekről, 
a támogathatósági sza-
bályokról és a specifikus 
benyújtási feltételekről is 
informálódhattak.

A pályázati felhívást bemutató 
előadás alapján a rendelke-
zésre álló ERFA-pályázati for-
rás összesen közel 43 millió 
euró, mely hat konkrét célki-
tűzésre irányuló projekt támo-
gatására vonatkozik. Ezek a 
megújuló energia, a termé-
szetvédelem és biodiverzitás, 
a klímaváltozás és kockázat-
kezelés, a kultúra és turiz-
mus, valamint az egészség-
ügy témaköre. Mindezeken 
felül az együttműködés jobb 
irányítása, azaz a fenntartha-
tóbb közösségen alapuló és 
hatékonyabb határon átnyúló 
együttműködés kialakítása is 

a célkitűzések része. A bé-
késcsabai fórumon a megúju-
ló energia témaköre keltette 
a legnagyobb érdeklődést, 
melynek fő céljaként a meg-
újuló energia alkalmazásá-
nak előmozdítását határozták 
meg a felhívásban. Ennek 
alapján támogatott a bevált 
gyakorlatok és a tapasztalatok 
cseréje, a közös kapacitásfej-
lesztés, valamint a megújuló 
energiaforrások használatából 
származó előnyök jobb meg-
értetése az érintett szerep-
lők különböző csoportjainak 
igényeihez igazított megújuló 
energetikai megoldások elfo-
gadása érdekében.

A meghirdetés közleményé-
nek teljes szövege itt érhető el: 
interreg-rohu.eu/wp content/
uploads/2023/06/I.Nyil t_
felhivas_meghirdetes_HU.pdf

A pályázatokat kizáró-
lag online lehet benyújtani a 
Jems rendszeren keresztül, 
amelynek hozzáférési linkje: 
jems-rohu.mdlpa.ro/.

A pályázati felhívással 
kapcsolatos további részle-
teket a pályázati útmutató 
és mellékletei tartalmazzák, 
amelyek hozzáférési linkje:
interreg-rohu.eu/wp-
content/uploads/2023/06/
Applicants_Guide_package.
zip.

Információs napot tartottak a pályázati 
lehetőségekről

Június 22-én tartotta soron 
következő ülését Békés-
csaba képviselő-testülete. 
Közvetlenül a közgyűlés 
után Szarvas Péter pol-
gármester, valamint a Fi-
desz-KDNP, a Szövetség 
Békéscsabáért és a De-
mokratikus Koalíció kép-
viselői értékelték a legfon-
tosabb döntéseket, erről a 
Csabai Mérleg előző szá-
mában olvashattak. A Hajrá 
Békéscsaba képviselői az 
előző lapunk zárása után 
értékeltek, hogy mit emel-
tek ki, arról az alábbiakban 
olvashatnak. 

Dr. Juhász István a védőnői 
szolgálattal kapcsolatos válto-
zásokról elmondta, hogy idén 
július elsejével a védőnők fog-
lalkoztatása az önkormány-
zattól átkerül az államhoz. A 
szolgálat 28 munkavállalója 
közül 15 kerületi, míg 13 isko-
lai védőnői teendőket látott el. 
Előbbiek a Békés Vármegyei 
Központi Kórház alkalmazá-
sába kerültek, míg utóbbiak 
önkormányzati hatáskörben 
maradtak. Mint fogalmazott, 
a városi pedagógusokhoz 
hasonlóan, akik korábban 
szintén állami alkalmazásba 
kerültek, az önkormányzat 
szeretné a jó kapcsolatot fenn-
tartani a védőnőkkel is. 

Ádám Pál azzal folytat-
ta, hogy a Békéscsabai Vá-

rosgazdálkodási Kft. 50 mil-
lió forint plusz támogatást 
kap megnövekedett felada-
tainak ellátására. A képvise-
lő arról is tájékoztatott, hogy 
a tavaly megalakult energe-
tikai munkacsoport javasla-
tai alapján az önkormány-
zat 300 millió forintot meg-
haladó mértékben, több te-
rületen is fejlesztéseket esz-
közöl, amelyek eredménye-
ként néhány városi fenntar-
tású intézmény energiát, ez-
által pénzt spórolhat meg. 
Ádám Pál hangsúlyozta to-
vábbá, hogy a közgyűlés le-
hetőséget adott a Békéscsa-
ba Energia ESCO Kft.-nek a 
Városokkal a városokért pá-
lyázat benyújtására, ezzel 
is jelezve, hogy az innovatív 
cég munkáját nagyra becsüli. 

Dr. Juhász István be-
szélt a Békéscsaba hazavár! 
programról, melynek támo-
gatási összegeit megemelte 
a közgyűlés. A tanácsnok a 

CsabaParkkal kapcsolatban 
elmondta, hogy a közgyűlé-
sen dicséret és bírálat is el-
hangzott a létesítmény mű-
ködését illetően. Megjegyez-
te: ő személy szerint kicsit 
nyugtalanítónak találja a nye-
reségesség kérdését. A Bé-
késcsaba Vagyonkezelő Zrt. 
működése kapcsán hozzá-
tette, hogy a képviselők szin-
tén nyereséget várnának el a 
cég esetében, de a parkolási 
üzletág egyelőre nem hozza 
a várt eredményeket, az inf-
láció mellett ez is okozza a 
jegyárak újbóli emelését. 

Dr. Juhász István megem-
lítette továbbá: döntés szü-
letett arról, hogy nyílt árve-
résen értékesíti a város a 
Lencsési úti egykori ruha-
ipari szakközépiskola épüle-
tét minimálisan 150 millió fo-
rint + áfa összegért. Az új tu-
lajdonosnak vállalnia kell az 
épület felújítását 2027-ig. 

Vincze Attila

VISSZATEKINTÉS A KÖZGYŰLÉSRE

Abban szülőként és egy-
kori pedagógusként is egyet-
értek a pedagógusokkal, 
hogy túl nagy az a tudás-
mennyiség, amit át kíván 
adni az oktatási rendszer a 
gyermekeinknek, ennél ke-
vesebb is elegendő len-
ne. Amiben alapvető válto-
zás történt, az a hivatásrendi 
szabályozás. Ahogy a rend-
védelemben, az egészség-
ügyben vagy a kormányhi-
vatalokban dolgozóknak van 
egy hivatásrendi szabályozá-
suk, úgy most már a pedagó-
gusoknak is. Ha az ősz folya-
mán az érintettek elfogadják 
a feltételeket, akkor a továb-
biakban nem közalkalmazot-
tak lesznek, hanem egy má-
sik jogviszonyban fognak 
dolgozni az oktatási-nevelé-
si munkát végzők. 

– Ez a jogszabályváltozás 
az utóbbi hónapokban sok 
vitát váltott ki. 

– Több érv vetődött föl 
mellette is és ellene is. Már-
cius elején került nyilvános-
ságra az a részletes doku-
mentum, amelynek az elő-
készítése sokkal korábban 
megkezdődött. Tavaly év vé-
ge felé egyeztettem számos 
pedagógussal. A megbeszé-
lések alapján írásos anya-
gokat készítettünk, javasla-
tokat fogalmaztunk meg, és 
ezeket eljuttattam az okta-

tási államtitkársághoz, kü-
lönböző szakmai fórumok-
hoz. Az egyik fontos jogsza-
bály-változás, hogy eddig 22 
és 26 között volt a pedagó-
gusok kötelező heti óraszá-
ma, most egységesen 24 óra 
lett. A tanítók, tanárok kéré-
se volt, hogy ne rugalma-
san, hanem pontosan hatá-
rozzák meg az óraszámokat. 
Nyilván a döntő többség job-
ban szerette volna, ha 22-23 
óra lett volna a kötelező, de 
ez ma nem megvalósítható. 
Ha heti 24 óra fölött taníta-
nak, akkor túlóra kifizetésé-
re van lehetőség. Az új jog-
szabály alapján változik a 
bérezés rugalmassága. Ed-
dig kötött módon kapták a 
pedagógusok a fizetésüket. 
Ez attól függött, hogy milyen 
szintű iskolát végeztek el, il-
letve hogy hány éve dolgoz-
tak pedagógusként. Mos-
tantól az intézményvezetők-
nek lehetőségük lesz az ok-
tatók, nevelők munkájának 
az értékelésére. Dönthetnek 
arról, hogy ha valaki többet 
foglalkozik a gyermekekkel, 
minőségibb munkát végez, 
akkor jobban keressen. Tu-
dom, hogy ez roppant nehéz, 
de van egy pontrendszer, 
ami az értékelés alapját biz-
tosítja. Bármikor beszéltem 
pedagógusokkal, kritikaként 
fogalmazták meg, hogy csak 
a végzettség, valamint az ok-
tatásban eltöltött évek száma 

befolyásolja, hogy mennyit 
keresnek, más nem – most 
tehát ez változhat. Sokan túl-
zott adminisztrációként élték 
meg a portfólió elkészítését, 
változás, hogy most ez nem 
lesz kötelező. Ugyanakkor a 
tudásátadásra szánt napok 
száma nem változik, ez ed-
dig 180 nap volt, és ezután is 
ennyi lesz.  

– Sokan méltatlanul ala-
csonynak ítélik a pedagógus-
béreket. Várható-e javulás e 
tekintetben? 

– A szakmai szervezetek 
javaslatára egy olyan jog-
szabály készült, amelytől azt 
várjuk, hogy jobb körülmé-
nyeket teremt az oktató-ne-
velő munkához. Most az ér-
telmiségi átlagjövedelem 60 
százalékát keresik a peda-
gógusok, ami nyomasztó-
an alacsony. 2025 januárjá-
ra ez az arány 80 százalékra 
emelkedhet. Számítunk arra 
a pénzre is, amit befizetünk 

az Európai Unióhoz, és amit 
az unióval való megegyezés 
alapján az oktatási-nevelési 
intézményrendszer korsze-
rűsítésére, modernizálásá-
ra és a pedagógusok bérfej-
lesztésére költenénk. Ezek a 
források még nem érkeztek 
meg, pedig járnak Magyaror-
szágnak, és szükségesek is 
a jelentős mértékű béreme-
léshez. Előrelépésnek tekint-
hető, hogy azok a pedagógu-
sok, akik hátrányosabb hely-
zetű településeken dolgoz-
nak, illetve halmozottan hát-
rányos helyzetű gyermekek-
kel foglalkoznak, magasabb 
bért fognak kapni. A pálya-
kezdő pedagógusok fizeté-
sének nagyobb arányú eme-
lése is fontos cél, pontosan 
azért, hogy ha valaki elvég-
zi az egyetemet és megkapja 
a diplomáját, akkor jöjjön er-
re a pályára és maradjon itt, 
hiszen nagyon nagy szükség 
van a pedagógusokra.

Herczeg Tamás: Nagyon nagy szükség 
van a pedagógusokra

https://interreg-rohu.eu/wp-content/uploads/2023/06/I.Nyilt_felhivas_meghirdetes_HU.pdf
https://interreg-rohu.eu/wp-content/uploads/2023/06/I.Nyilt_felhivas_meghirdetes_HU.pdf
https://interreg-rohu.eu/wp-content/uploads/2023/06/I.Nyilt_felhivas_meghirdetes_HU.pdf
https://jems-rohu.mdlpa.ro/
https://interreg-rohu.eu/wp-content/uploads/2023/06/Applicants_Guide_package.zip
https://interreg-rohu.eu/wp-content/uploads/2023/06/Applicants_Guide_package.zip
https://interreg-rohu.eu/wp-content/uploads/2023/06/Applicants_Guide_package.zip
https://interreg-rohu.eu/wp-content/uploads/2023/06/Applicants_Guide_package.zip
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Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság
A messziről jött levelek veszélyesek lehetnek!

Veszélyeket rejthetnek ma-
gukban a messziről jött le-
velek – erre figyelmeztetnek 
a hatóságok a KiberPajzs 
internetes oldalon, az úgy-
nevezett „nigériai csalások-
ról” szóló tájékoztatóban. 
Ezzel a csalási formával saj-
nos Békés vármegyében is 
már többeket sikerült meg-
téveszteni. 

Az áldozatok olyan levelet 
kapnak, amelyben valaki 
névegyezőségre hivatkozva 
állítja, hogy külföldön elhunyt 
egy távoli rokona, és jelentős 
összeget hagyott rá. Olyan 
is előfordul, hogy nem ha-
lálesetről, örökségről írnak, 
hanem azt akarják elhitetni a 
címzettel, hogy nagy vagyon-
hoz jutottak, amit meg akar-
nak osztani vele, de csak 
akkor teszik meg ezt, ha a 
címzett segít nekik abban, 
hogy ezt a vagyont megsze-
rezzék. Ügyintézési díjat, il-
letéket és egyéb költségeket 
emlegetnek, ilyen ürüggyel 
kérik a levél címzettjét, hogy 
utaljon nekik pénzt, aztán el-
érhetetlenné válnak, hiszen 
a nagy vagyon, amelynek a 
megosztásáról írtak, nem is 
létezik. 

Közösségimédia-oldala-
kon, online társkereső por-
tálokon terjed a nigériai csa-
lásnak az a változata, amely-
nél az elkövető romantikus 
kapcsolatot alakít ki leen-

dő áldozatával, mielőtt vala-
milyen megható történettel 
pénzt kér tőle. Például drá-
ga ajándékot szeretne külde-
ni, pénzt akar utalni a frissen 
megismert szerelmének, de 
kéri, hogy a szállítási költsé-
get, a banki utalás díját elő-
re utalja át a címzett. A meg-
tévesztő történetet valódi-
nak látszó, de hamis közös-
ségimédia-profillal és erede-
tinek tűnő, de szintén hamis 
iratokkal igyekeznek alátá-
masztani. Annak érdekében, 
hogy a történet hihetőbb le-
gyen, előfordulhat, hogy a 
csalók nemzetközi átutalást 
indítanak, amit aztán vis�-
szavonnak, ezzel azt próbál-
ják elhitetni, hogy az összeg, 
amit ígérnek, valóban rendel-
kezésre áll, létezik, csak a le-
vélben említett adminisztra-
tív nehézség áll a kifizetés út-
jában, és valamilyen díjat kell 
fizetni azért, hogy az aka-
dály elháruljon. Tehát a cím-
zettet arra kérik, hogy segít-
sen kifizetni a díjat, hogy utá-
na megkaphassa a nagy ös�-
szeget. Busás jutalmat ígér-
nek, amit azonban a károsul-
tak végül nem kapnak meg, 
és a befizetett összeget is el-
veszítik. Az is egy bevett for-
ma, hogy a vagyon kimene-
kítéséhez a címzettnek meg 
kell adnia a bankszámlaada-
tait. Ennek az eredménye 
természetesen nem az, hogy 
pénzösszeg érkezik rá, ellen-

kezőleg: az elkövetők immár 
hozzáférnek a bankszámlá-
hoz, így akár le is nullázhat-
ják azt.

Mit tegyen, hogy  
megelőzze a bajt?

Semmilyen körülmények 
között ne adjon meg bizal-
mas információkat, banki 
adatokat vagy azonosítókat 
e-mailben érkező felkérésre!

Ne utaljon és ne küld-
jön pénzt levélben kapott 
felszólításra!

Kéretlen levél esetén fi-
gyelje a nyelvezetet: a nigé-
riai levelekre jellemző a pon-
gyola megfogalmazás, a 

számtalan nyelvtani és sti-
lisztikai hiba. Ám sok eset-
ben épp ez támasztja alá a 
történetet: a „tört magyar-
ság”, a megtévesztő történet-
ben szereplő külföldi levélíró 
kísérlete, hogy magyarul pró-
báljon meg segítséget kérni. 
Ha ilyen levelet kap, legyen 
megfontolt és gyanakvó!

Ne legyen hiszékeny: ne 
higgyen e-mailben érkező, 
már-már romantikus törté-
neteknek! Nem reális, hogy 
ismeretlenek felajánlják a 
könnyű meggazdagodás le-
hetőségét másoknak, nagy 
vagyont osztanak meg ide-
genekkel. Ha ilyen tartalmú 
levelet kap, gyanakodjon!

Július 7-én, pénteken este 
a Szent István téren az 
Anconai szerelmesek be-
mutatójával indult, szom-
baton pedig egész napos 
programmal folytatódott a 
város névnapjának ünnep-
lése, a Csaba nap.

Július 8-án széles program-
kínálat várta a Szent István 
térre látogató érdeklődőket. A 
Békés Megyei Népművészeti 
Egyesület kézműves bemuta-
tókkal és különböző játékokkal 
készült a gyerekeknek, emel-
lett Jimmy bohóc műsora is 
vonzotta a legfiatalabbakat. 
A Békés Megyei Könyvtár 
különböző társasjátékokkal, 
valamint kvízzel várta az ér-
deklődőket. Az intézmény 
igazgatója elmondta: fontos-
nak tartják, hogy a könyv-
táron kívül is bemutassák 
szolgáltatásaikat.

– A nyári időszakban nép-
szerű a lapozgató és a könyv-
csere. A Csaba napon a stan-
dunknál lehetőség volt köny-
veket cserélni, illetve belela-
pozgatni a kínálatunkba. Ezen 
túl társasjátékkal készültünk a 
fiataloknak, valamint volt egy 
nyereményjátékunk, a megfej-
tők között páros belépőket sor-
soltunk ki a Békéscsabán zaj-
ló U17-es leány röplabda Eu-
rópa-bajnokságra – fogalma-
zott Juhász Zoltán, a könyvtár 
igazgatója.

A megyeszékhely névnapi 
ünnepségén az önkormányzat 
500 darab Csaba szeletet osz-
tott ki, a Csabai Kolbászklub 
pedig 35 kilogramm kolbászt 
sütött és abból adott kóstolót a 
látogatóknak. 

– A városvezetés 2015-ben 
indította útjára a Csaba napi 
programokat, amelynek része-
ként most is adhattunk ebből 

a finom süteményből az ide-
érkezőknek. Emlékeim szerint 
gyerekkoromban, a hetvenes 
években igazi finomságnak 
számított a Csaba szelet, ami 
ma is ugyanazokkal a nagysze-
rű ízekkel készül. A csokoládés 
édességet a gyerekek többsé-
ge szereti, de a felnőttek zöme 
is szívesen fogyasztja. Ezúttal 
rekordidő, mindössze 10 perc 
leforgása alatt fogyott el az ön-
kormányzat által kiosztott 500 
darab sütemény – mondta el 
Nagy Ferenc alpolgármester.

A város főterén, a megala-
pításának 25. évfordulóját ün-
neplő Csabai Kolbászklub sült-
kolbász-kóstolót tartott, hogy 
Csaba napon ezt az igazi 
hungarikumot is megízlelhes-
sék az érdeklődők.

– A kolbász-kóstoltatást, 
mint csabai hagyományt őriz-
zük, ápoljuk, illetve visszük to-
vább országon belül és kívül 

is. Éves szinten 25–30 külön-
böző rendezvényen veszünk 
részt, ahol Békéscsabát, a tér-
ség gasztronómiáját, illetve a 
csabai kolbászt mutatjuk be – 
hangsúlyozta dr. Borka Sán-
dor, a Csabai Kolbászklub ve-
zetőségi tagja.

A szervezők a gyerekek 
számára ugrálóvárral, arcfes-
téssel, lufihajtogatással és vat-
tacukorral készültek. 

Este a Milagro – Santana 
Tribute koncertje következett 
majd pedig a Cry Free Deep 
Purple Tribute zenekar lépett 

fel a Szent István téren. Be-
csukott szemmel úgy tűnt, 
mintha valóban Santana és a 
Deep Purple látogatott volna el 
a Szent István térre, hogy ve-
lünk együtt ünnepelje a város 
névnapját. 

Papp Ádám

500 darab Csaba szeletet és 35 kilogramm kolbászt osztottak ki a Szent István téren 

Egy teljes napig ünnepelhettük a város névnapját

Július 3-tól 5 héten át kü-
lönböző tematikájú, sokfé-
le programmal színesített 
napközis táborban vehet-
nek részt a békéscsabai ál-
talános iskolás gyermekek 
az önkormányzat támoga-
tásával. A táboroknak a 
Lencsési Általános Iskola 
és az Erzsébethelyi Álta-
lános Iskola Madách utcai 
telephelye ad otthont.

Mint azt Varga Tamás al-
polgármester elmondta, a 
városvezetés az idei költ-
ségvetésből is mintegy 10 
millió forintos pénzügyi ala-
pot különített el a két helyszí-
nen megvalósuló, több száz 
gyermeket befogadó nyári 
napközis táborok megszer-
vezésére és azok felmerülő 
költségeire. 

– A napközis táborban ju-
tányos áron kapcsolódhat-
nak ki a gyerekek az önkor-
mányzat segítségével. Ez 
egy több évtizedes jó gya-
korlata Békéscsabának, 
amellyel igyekszünk segíte-

ni a szülőknek a nyári idő-
szakban – fogalmazott az 
alpolgármester.

Kajtor Edit, a Lencsési Ál-
talános Iskola pedagógusa 
kiemelte, hogy a két intéz-
ményben kellemes és értel-
mes időtöltést kínálnak. 

– Vitathatatlan ezeknek 
a táboroknak a közösségte-
remtő erejük. Sokan a jó ba-
ráti társaság miatt akkor is 
ezt választják, ha egyébként 
lenne máshol megoldott fel-
ügyelet biztosítva a számuk-
ra. Persze igyekszünk tartal-
mas programokat szervezni 
a gyerekeknek, de sokszor 
a felszabadult, kötetlen játék 
is boldogságot nyújt számuk-
ra – mondta el a pedagógus.

Amikor a Lencsési iskolá-
ban zajló napközis táborban 
jártunk, éppen az Alföldi Ví-
vó Akadémia tagjai tartottak 
bemutatót az intézmény au-
lájában összegyűlt gyerekek-
nek, akik ki is próbálhatták 
a vívást, megismerhették a 
sportág fortélyait.

Fajó Attila

Napközis tábor 
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Csabai Mérleg

A Békéscsabai Médiacent-
rum szerkesztőségébe is 
ellátogattak a Békés Me-
gyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara „Jó pálya – és a 
tiéd?” táborában résztve-
vő diákok a közelmúltban. 

Az iparkamara évek óta biz-
tosít nyári táborozási lehető-
séget általános iskolás diá-
koknak kifejezetten azzal a 
céllal, hogy a továbbtanulást, 
a pályaválasztást segítse. A 
táborozók cégekhez, intéz-
ményekhez, vállalkozások-
hoz látogatnak el, hogy bete-
kintést nyerjenek az ott folyó 
munkába. A tavalyi évhez 
hasonlóan, idén is eljöttek 
a táborozók a Békéscsabai 

Médiacentrum szerkesztő-
ségébe, ahol D. Nagy Ben-
ce szerkesztő-műsorvezető 
adott tájékoztatást a cég 
szerteágazó tevékenységé-
ről, és egy tipikus munka-
nap felépítéséről. A diákok 
megismerhették a különbö-
ző műsorok tematikáját, de 
kipróbálhatták magukat hír-
adósként is.  

Mint azt Mészárosné Sza-
bó Anna, a Békés Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara 
szakképzési osztályvezetője 
elmondta, az idei év újdon-
sága az volt, hogy visszahív-
tak régebbi táborozókat, akik 
mentorként mutatták be azo-
kat az oktatási intézménye-
ket, ahol jelenleg tanulnak. 

Táborozók a BMC-nél

Jó pálya és a tiéd?
Június 22-én indult és júli-
us 7-én fejeződött be a Vá-
rosházi Esték, ám ezzel a 
programkavalkád nem ért 
véget, különböző koncer-
tekkel, irodalmi estekkel, 
bábszínházi produkciók-
kal, tárlatvezetéssel, Lego-
kiállítással, kézműves fog-
lalkozásokkal folytatódik a 
Csaba Nyár.

A Jókai színház szervezésé-
ben zajlott Városházi Esték 
kilenc előadásán olyan el-
adóművészekkel is találkoz-
hatott a békéscsabai közön-
ség, akiket egyébként nem, 
vagy csak nagyon ritkán lát-
hatunk Békéscsabán. A helyi 
színészek mellett fellépett 
itt például Jordán Tamás, 
Molnár Piroska, Polyák Lilla, 
Janza Kata, Gubik Petra, Ko-
csis Dénes, Sasvári Sándor 
és lánya, Sasvári Léna, vala-
mint a Pesti Művész Színház 
fergeteges előadását is lát-
hatta a közönség. 

Bár a városháza udvara 
már csendes, a nyári prog-
ramsorozat nem ért véget, 
a Csabai Nyár a továbbiak-
ban is számos különlegessé-
get tartogat. Koncertet ad a 

Szent István téren, a Csaba-
gyöngyében vagy a CsaKK 
Stégszínpadán például Dolly, 
Pély Barna, a Borsodi Blue, 
a Jumping Matt and his 
Combo, a Bikini, de a Sissi 
nagyoperettet is láthatják a 
nézők. Újraindulnak a Sport-
hétfők, valamint mandalaké-
szítést, harci játékot, vetítést 
és meséket is tartogat még 
az idei nyár.

A Csabai Nyár részletes 
programjait lapunk 12–13. 
oldalán tekinthetik meg.

Véget ért a Városházi Esték idei programsorozata

Folytatódik a Csabai Nyár

Július 7-e és 12-e között 
rendezték meg a 35. Gol-
den Karagoz Nemzetközi 
Néptáncfesztivált a török-
országi Bursában. A prog-
ramfolyamban mintegy húsz 
nemzet táncosai, köztük a 
békéscsabai Balassi Tánc-
együttes is bemutatkozott.

Az együttes táncosai több 
alkalommal is szerepeltek, 
először a nyitógálán egy há-
romperces számmal léptek 
fel, majd hétvégén, a sza-
badtéren négyszer-ötször 
10–15 perces előadásokat 
tartottak; azt követően a 
fesztiválszínpadon egy 5 és 
10 perces blokkot táncoltak, 
majd a zárógálán egy három-

perces műsorral búcsúztak 
Bursától. A fesztivál egyben 
verseny is volt, amelyen a 
zsűri tagjai előre meghatá-
rozott kritériumok alapján 
pontoztak. Nagyon szigorú-
an vették az időkorlátokat; 

továbbá külön értékelték a 
megjelenést, a koreográfiát, 
a táncok technikáját, az éne-
ket és a(z élő)zenét.

A Balassi végül különdíjas 
lett Törökországban.

Such Tamás

Egyedüli magyar csapat volt a Balassi Törökországban

Anconai szerelmesek a Jókai színház előadásában a Szent István téren

Kovács Adrián, Gubik Petra és Kocsis Dénes estje Nyertes Zsuzsa a Pesti Művész Színház csabai előadásán

A Világok vándora – Petőfi 200 cirkuszi produkció
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A víz szabályozásával, gá-
tak emelésével használni 
és ártani is lehet. Erre je-
lent forrást az aradi kápta-
lan 1528-ben kelt levele. A 
forrás egy hajdani viszály-
ról, a Fehér-Körös malmai-
ról és egy csabai házról is 
tájékoztat bennünket.

Gyula földesura, Brandenbur-
gi György hatalmaskodással 
vádolta meg a gerlai birtoko-
sokat, köztük az Ábránfy csa-
lád több tagját. A vád szerint 
Szent Imre herceg ünnepe 
– 1527. november 5. – táján 
a vádlottak megemelték a 
gerlai malom gátját a Körös 
folyón. Így a víz visszafelé 
kezdett folyni és megrongál-
ta Brandenburgi György há-
rom malmának kerekét: az 
alabiani, a gyulai és a vári – 
vagyis gyulavári – malmokról 
volt szól. A három malomban 
13 kerék károsodott, így 2000 
forint kár keletkezett.

Bátori István nádor 1528-
ban, pünkösd utáni kedden 
kelt levelében számolt be 
minderről, vagyis 1528. júni-
us 2-án. A nádor levélben ar-
ra utasította az aradi kápta-
lant, hogy mutassa be a meg-
vádoltaknak a nádori levelet. 
A megvádoltak az „idézést” 
követően 15 nappal kötele-
sek megjelenni a nádor előtt, 
vagy ügyvédet kell küldeni-
ük maguk helyett. A káptalan 
embere el is indult, hogy fel-
keresse az alpereseket. Úr-
napján, vagyis 1528. június 
11-én ért a Csaba nevű bir-

tokra Ábránfy István házához 
„ad possessionem Chaba 
vocatam, consequenterque 
domum et habitationem 
Staphani Abramffy in eadem 
Cttu de Békés”. A levél ház-
ként és lakhelyként emlí-
ti a csabai épületet. Vélhe-
tően arról az épületről van 
itt szó, melyet más forrá-
sok castellumnak neveznek. 
Ugyanazon a napon Gerlára 
is elment az aradi kanonok, 
Ábránfy Péter, Haraszti Ger-
gely, valamint Ábránfy Se-
bestyén özvegye, Veronika 
úrnő házához. Szintén ellá-
togatott Megyerre, ahol Szé-
kely Benedeknek, valamint 
Ábránfy Imre özvegyének, 
Katalin úrnőnek házát keres-
te fel. Haraszti Gergelynek 
és Veronikának személye-
sen át tudta adni az idézést, 
Ábránfy Pétert, Veronikát, 
Székely Benedeket és Kata-
lint, valamint Gerlai Ábránfy 
Jánost azonban nem talál-
ta meg a kanonok. Ábránfy 
Péternek, Székely Benedek-
nek és Katalinnak familiári-
saik útján továbbította a ná-
dor üzenetét. Az aradi káp-
talan minderről az ügyinté-
zés harmadik napján, tehát 
1528. június 13-án állított ki 
levelet. A forrást Haan Lajos 
adta ki, bár nem találkozott 
a levél eredetijével: „Károlyi-
ak levéltárában lévő hitelesí-
tett másolatból” készítette a 
szövegkiadást.

Feltűnő, hogy a forrás Ha-
raszti Gergely gerlai házát 
említi. Haraszti még 1508-

ban zálogba vette Ábránfy 
János gerlai birtokát, de az 
Ábránfy család tagjai 1514-
ben eltiltották őt a birtokfog-
lalástól. A jelek szerint 1528-
ban mégis birtokos volt Ger-
lán. Ábránfy Jánost, gyulai 
plébánost is említi a forrás. 
Nem zárhatjuk ki, hogy ne-
ki is volt érdekeltsége Ger-
lán. Arról nem szól a ránk 
maradt szöveg, hogy az ara-
di káptalan emberei Gyulán 
próbálták volna őt elérni az 
idézéssel.

Sajnos, arról sincs tudo-
másunk, hogy mi lett a per 
vége. Az Ábránfyak kezén le-
vő birtokok és a gyulai ura-
dalom ellentéte minden-
esetre régi hagyományokra 
nyúlt vissza: már 1418-ban, 
és az 1460-as évek végéről 
is van adat perre, hatalmas-
kodásra. Igaz, akkor még a 

Maróti család kezén volt a 
gyulai uradalom. 1525-ben 
Brandenburgi György és az 
Ábránfyak birtoka közt bi-
zonyára a korábbi ellenté-
tek következtében és további 
problémák elkerülése végett 
kellett írásban rögzíteni a ha-
tárokat Csaba környékén. Az 
1527. évi gátmagasítás és az 
ezt követő per mutatja, hogy 
nem sikerült elsimítani az el-
lentéteket. Az Ábránfy- és 
a gyulai uradalom közti el-
lentét jószerivel „hagyomá-
nyos” volt. Erősíthetjük, ami-
re Bácsmegi Gábor is utalt 
előadásaiban: a korábbi el-
lentétek folytatásaként is ér-
telmezhető az 1556-ban tör-
tént támadás, melynek so-
rán Mágocsy Gáspár, gyulai 
kapitány lerombolta a csabai 
kastélyt.

Dr. Halmágyi Miklós

Vízimalom a 17. század elején Temesvár mellett. Részlet 
Ludwig Förster nyomtatványából, Watyay Ferenc műve 
alapján (forrás: Wikipédia)
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MESÉLŐ MÚZEUM
„Leporolt” természettudományi kiállítás 

Csabai életképek
85 éve történt: A Szent Jobb Békéscsabán 2.

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Fiatal, diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne 

idős hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495.
•	 Régi motorkerékpárokat, Simsont, MZ-t, Jawat vásárolok! 

Üzemképtelenül, hiányosan is! Telefon: 06-20/572-5142.
•	 Hagyatékokat, gyűjteményeket, személyautókat, motorke-

rékpárokat, utánfutót, lakókocsit, traktorokat, gépeket, csónako-
kat vásárolok. Telefon: 70/341-2495.

•	 Matematikából korrepetálás, pótvizsgára, pótérettségire felké-
szítés. Telefon: 70/392-0459.

•	 Angolnyelv-oktatás, nyelvvizsgára felkészítés.  
Telefon: 70/392-0459.

•	 Síremléktísztitás, környezetbarát módon.  
Telefon: 20/774-7455, 30/384-1726.

•	 Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor sütést-
főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk!  
Telefon: 06-70/397-2051.

Gáton fondorkodók és egy csabai ház

A Munkácsy Mihály Mú-
zeum természettudományi 
gyűjteményéből több kiállí-
tóhelyre kerültek preparátu-
mok az idők során. A békési 
Jantyik Mátyás Múzeum 
1982-ben elkészült kiállítá-
sához a Munkácsy múzeum 
természettudományi gyűj-
teményéből kölcsönözték 
– az akkori lista szerint – 
összesen 64 darab madár-
preparátumot. 

Azóta ennek az anyagnak az 
átnézésére és megtisztítására 
nem került sor, mivel nagyon 
nehezen szétszedhetőek az 
egykor elkészült vitrinek. Ezért 
határoztuk el, hogy a meg-
újult formában működő békési 
Jantyik Mátyás Muzeális Kiál-
lítóhely (fenntartója a Békés 
Városi Kulturális Nonprofit 
Kft.) új muzeológusával, Nagy-
Laczkó Balázzsal egyeztetve 
megnyitjuk a vitrineket, és át-
nézzük az ott levő anyagot. A 
teljes kiállítóteret és a vitrineket 
kitakarítottuk, a preparátumo-
kat egyenként átfújtuk sűrített 
levegővel a portalanítás miatt, 
majd áttöröltük, fertőtlenítettük. 

A muzeológusok egyik fel-
adata, hogy a leltárkönyv sze-
rint a gyűjteményben szerep-
lő tárgyakat időről időre át kell 
nézniük. Meg kell vizsgálni, 
hogy milyen állapotban van-

nak és egyáltalán megvan-
nak-e még az adott tárgyak, 
illetve erről jegyzőkönyvet kell 
készíteni. Ezt nevezzük revízi-
ónak a muzeológus szakmá-
ban. Ezt a revíziót végeztük 
most el a Békésen levő anyag 
kapcsán, és ezzel együtt kita-
karítottuk, rendbe tettük a tel-
jes tárlatot. Mindenkinek jó 
szívvel ajánlom, hogy ha Bé-
késen jár, látogasson el a kiál-
lításra, amely a ’80-as évek vi-
lágát idézve mesél az akkor út-
törő természetvédelmi munká-
ról, melynek fő mozgatórugója 
a Munkácsy Mihály Múzeum 
egykori természettudományos 
muzeológusa, Réthy Zsig-
mond volt. Zsiga bácsi álmod-

ta meg a Természetvédelem 
című békési kiállítást is, amely 
az 1979-ben védetté nyilvání-
tott Körös-völgyi Természetvé-
delmi Terület állatvilágát mu-
tatja be. A folyószabályozások 
után kialakult természetközeli 
élőhelyek, a mocsarasodó lá-
posok, mocsárrétek, ártéri ga-
lériaerdők, erdős puszták és 
tölgyes maradványerdők élő-
világát idézi. Ez a terület ma 
már az 1997-ben megalakult 
Körös-Maros Nemzeti Park ré-
szét képezi.

Kellemes időtöltést kívá-
nunk a békési kiállításhoz!

Váncsa Klára, 
természettudományos 

muzeológus

A Szent Jobb megfelelő kö-
rülmények között történő 
szállításához speciális vo-
natszerelvényt kellett ös�-
szeállítani. Ennek a vonat-
nak nemcsak a biztonsági 
előírásoknak kellett meg-
felelnie, hanem annak is, 
hogy az út során az ereklye 
ne sérüljön meg, illetve a hí-
vek azokon az állomásokon 
is láthassák, amelyeken 
csak lassan átgördül. 

A tervezésre és megvalósítás-
ra a szervezőknek mindössze 
négy hónap állt a rendelkezé-
sükre. Ezt az egy mozdonyból 
és öt kocsiból álló ereklye-
szállító vasúti szerelvényt ne-
vezzük Aranyvonatnak (nem 
összetévesztendő az 1945-
ben a Magyar Nemzeti Bank 
aranykészletét nyugatra szál-
lító vonattal). 

A Szent Jobbot szállító 
„aranykocsit” két-két luxusva-
gon fogta közre, ezekben vi-
lági és egyházi méltóságok 
utaztak. A vonatot mozga-
tó mozdony elején egy hatal-
mas, fehér kereszt volt látha-
tó, ezt a díszítést este ki is le-
hetett világítani. A négy, sze-
mélyeket szállító vagon sza-
bályos, gyorsvonati vasúti ko-
csi volt. 

A magyar tervező- és dí-
szítőművészet remekének 
számító középső vagon a 
MÁV dunakeszi műhelyében 

készült el egy négytenge-
lyű szalonkocsi átalakításá-
val. Ennek a kocsinak a kora-
beli leírások és a megmaradt 
fényképek alapján külső és 
belső díszítése és az alakja is 
különleges volt. Mindkét olda-
lán az 1038-1938 dátumok je-
lezték a jubileumi eseményt, 
a tetején pedig a Szent Koro-
na nagyméretű másolata volt 
látható. Az „aranykocsi” olda-
lait az Árpád-házhoz köthe-
tő szentek és boldogok élet-
nagyságú alakjai fedték dí-
szesen aranyozott keretben. 
Annak érdekében, hogy az 
alváz minél kevésbé látszód-
jon, az oldalfala mélyen nyúlt 
le. Az is megkülönböztette a 
többi kocsitól, hogy mindkét 
oldalán hatalmas nyílás volt 
látható, ezen keresztül lehe-
tett látni a Szent Jobbot. 

A tervezés szempontjá-
ból elsődlegesnek számí-
tott, hogy az ereklye sem-
milyen körülmények között 
sem sérülhetett meg. Óvni kel-
lett minden olyan rázkódástól, 
mely a síneken történő közle-
kedéskor, főleg a váltóknál és 
a sínütközéseknél, akaratlanul 
is érné. Ezen felül meg kellett 
védeni a relikviát a fékezések-
nél, indulásoknál, kanyarula-
toknál fellépő lökésektől is. A 
tervezők abból indulta ki, hogy 
a vállon hordozásnál nagyobb 
erők nem érhetik a vonatút 
közben a legnagyobb sebes-
ségnél sem. Ez a rengéscsil-
lapító állvány, amin az ereklye-
tartó volt, olyan jól vizsgázott, 
hogy a próbaúton még egy fé-
lig elszívott szivart is helyeztek 
rá, de hamu nem esett le róla.

Ugrai Gábor

A 2020-ban újraépített Aranyvonat (forrás: pestbuda.hu)
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Gbur Andrásné (90)

90

SZÉPKORÚ

Munkácsy Negyed

Halápi Sándor velocipéd 
világbajnok a közelmúltban 
gondolt egyet, és meg-
kereste Solymosi Attilát, 
a békéscsabai KerékPárt 
Bringaklub vezetőjét azzal, 
hogy szívesen végigjárná – 
természetesen velocipéden 
– a Wenckheim turista- és 
kerékpárutat, valamint meg-
nézné a csabai kerékpár-ki-
állítást.

A megkeresést tett követte: 
július 9-én hárman pattantak 
különleges kerékpárjaik nyer-
gébe, hogy nem mindennapi 
módon járják be a Wenckheim 
turista- és kerékpárutat. Mint 
azt Solymosi Attilától – a Csa-
bagyöngye kerékpár-kiállítá-
sának megálmodójától, létre-
hozójától – megtudtuk, már 
régóta kapcsolatban van Halá-
pi Sándorral, de személyesen 
csak idén tavasszal találkoz-
tak először.

– Akkor említette, hogy va-
lamikor eljönne Békéscsabá-
ra, nemrég pedig a közössé-
gi oldalon keresett meg az-
zal, hogy megnézné a kerék-
pár-kiállítást, illetve szívesen 
bejárná a híres Wenckheim-

kerékpárutat. Örültem az ér-
deklődésnek és a megkere-
sésnek, hiszen nem minden-
nap kerekezhet az ember egy 
velocipéd-világbajnokkal – fo-
galmazott Solymosi Attila.

Halápi Sándor 68 éves, és 
már gyermekkorában komo-
lyan érdeklődött a biciklik iránt. 
Édesapja kerékpárszerelő volt, 
így korán belecsöppent ebbe 
a világba. 13 évesen ország-
úti kerékpárosként verseny-
zett, később hosszútávfutás-
ra váltott, majd triatlonista és 
kerékpárversenyző volt, vé-
gül a velocipéd lett az ő sport-
ja, ebben két alkalommal nyert 
világbajnokságot. 

Július 9-én, miután közö-
sen megnézték a kiállítást, 
Halápi Sándor velocipéddel, 
Schlett Győző – gyulai „kerék-
páros mágus” – háromkere-
kű fekvőkerékpárral, Solymo-
si Attila pedig egy pókhálómin-
tás Chopperrel tekert le 35 ki-
lométert a Wenckheim turista- 
és kerékpárúton, nem kis fel-
tűnést keltve ott, ahol éppen 
jártak.

Mint megtudtuk, bár ez egy 
egyszeri találkozó és kirándu-
lás volt, a világbajnok meg-
jegyezte, hogy jó lenne meg-
ismételni majd valamikor a 
közeljövőben.

Mikóczy Erika

Békés Vármegye Természet-
fotója 2023 címmel hirdet pá-
lyázatot a Munkácsy Mihály 
Múzeum ifjúsági és felnőtt 
kategóriában. Az alkotásokat 
augusztus 21-ig várják.

A Munkácsy Mihály Múzeum 
igazgató-helyettese, Martyin 
Emília elmondta: több apropó-
ja is van annak, hogy arra kérik 
Békés vármegye lakosságát, 
örökítsék meg térségünk ter-
mészeti értékeit. Mivel az év 
természetfotója országos kiállí-
tás mindig nagy sikert arat, arra 
gondoltak, hogy Békés várme-
gyében is van számos olyan 

természeti érték, amelyet érde-
mes bemutatni. A másik apro-
pó pedig az, hogy a természet-
tudományos múzeológusok 
országos konferenciájának és 
találkozójának ebben az év-
ben a Munkácsy múzeum ad 
otthont. Közel 100 szakembert 
érkezik ide, és a természetfotó 
pályázat alkotásaiból rendezett 
kiállítás is ehhez a programhoz 
kapcsolódik majd. 

Váncsa Klára természet-
tudományos muzeológus ki-
emelte: olyan alkotásokat vár-
nak az amatőr fotósoktól, ame-
lyek rávilágítanak arra, hogy a 
természeti környezet kapcsán 

milyen szépségek vagy akár 
problémás helyzetek vannak 
megyénkben. 

A részletes pályázati kiírás 
a Munkácsy Mihály Múzeum 
honlapján (munkacsy.hu) te-
kinthető meg.

Velocipéd világbajnok a 
Wenckheim kerékpárúton Amatőr természetfotós pályázatot hirdet a 

Munkácsy Mihály Múzeum

Nagy Gyula a hét minden 
munkanapján este nyolctól 
legalább hajnal egyig dolgo-
zik. Valójában sötétedéskor 
kezdődik a munkaideje, ami-
kor mindenki hazamegy és 
elcsendesednek a gyakorló-
szobák.

Nagy Gyula elmondja, hogy 
a gimnáziumban többször is 
abba akarta hagyni a zongo-
rát, mert elég jó tanuló volt és 
egyetemre készült. 

– Dr. Czirják Zoltánné, a 
zongoratanárnőm azt mondta, 
nem baj, ha két év alatt végzem 
el az egyéves anyagot, csak ne 
hagyjam abba. És milyen jó, 
hogy megfogadtam a tanácsát! 
Később a katonaságnál is elő-
nyét élveztem a zongoratudá-
somnak. A sereg után felvettek 
a keszthelyi agrártudományi 
egyetemre, úgy éreztem, hogy 
az nem az én utam. Elmentem 

a budapesti orgonagyárba se-
gédmunkásnak, ahova szin-
te nehezebb volt bejutni, mint 
az egyetemre. A gyárban elvé-
geztem az orgonaépítő szakot. 
A nagy változás az életemben 
1987-ben történt. Rázga Jó-
zsef, a Bartók Béla zeneisko-
la akkori igazgatója hazahívott 
Paulik Pál, az iskola zongora-
hangolója, egy kiváló, nem látó 
szakember mellé – meséli 

Az intézménynek 36 hang-
szere volt, amelyeket nemcsak 

hangoltak, hanem mechanikai 
felújításokat, újrahúrozásokat 
is el kellett rajtuk végezniük. 

– Én is azért csinálom olyan 
nagy ambícióval és örömmel 
ma is, mert gyógyítja a lelkem, 
az idegrendszerem. Óriási hi-
ány van ebben a szakmában; 
szerintem ismét lehetne erre a 
nemlátókat is képezni, hiszen 
ez egy olyan gyönyörű, roman-
tikus, változatos munka – tette 
hozzá Nagy Gyula. 

Such Tamás

Nagy Gyula zongorahangoló
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Július 21., péntek

Papp Ádám költő 
zenés irodalmi estje 
blues hangulatban

Békés Megyei Könyvtár, 
Munkácsy udvar

19.00 órától
Papp Ádám költő közönségta-
lálkozója blues hangulatban a 
Békés Megyei Könyvtár Munká-
csy udvarán. Felolvasók: Balázsi 
Róbert és Csurulya Csongor, a 
Békéscsabai Jókai Színház szín-
művészei. A blues hangulatról a 
SlowRide zenekar gondoskodik.

Dolly Plusssz koncert
Szent István tér

20.00 órától
Dolly a magyar könnyűzene 
egyik legismertebb énekesnője, 
aki méltán érdemelte ki a „Ma-
gyar Rock&Roll Királynő titulust. 
Legendás zenekarai a Hungá-
ria és a Dolly Roll. 2017-ben fi-
atal kollégáit maga köré gyűjt-
ve megalapította új zenekarát 
a Dolly Plusssz-t. Dolly mellett 
a Megasztárból már jól ismert, 
Palcsó Tamás énekli az olyan, 
már jól ismert slágereket, mint 
például a Hotel Menthol, a Ciao 
Marina és a Vakáció a Lidón. 
A belépés díjtalan!

Július 22–23., 
szombat-vasárnap

LEGO-kiállítás
CSaKK

9.00 – 18 óráig
Kiállítás egyedi LEGO-alkotások-
ból. Mesék, filmek, Star Wars, 
City vonatokkal, történelem, 
több mint 100 000 LEGO-koc-
ka, LEGO vásárlási lehetőség, 
DUPLO-kockák és technic- gé-
pek a Játszósarokban. Jegyárak: 
1500 Ft (3 éves kortól), 4000  Ft 
/család (3-4 fő). Jegyvásárlás a 
helyszínen csak készpénzzel le-
hetséges!

Július 22-23., szombat 

A „Schéner100-hoz” 
kapcsolódóan

fajátékkészítő foglalkozás
Munkácsy Mihály Múzeum, 

Lenkefi Terem
10.00–13.00 óráig

Kézműves családi délelőtt a 
Schéner Mihály születésének 
100. évfordulója alkalmából 
rendezett jubileumi kiállításhoz 
kapcsolódóan.

 Borsodi Blue koncert
CSaKK Stég
20.30 órától

A Borsodi Blue 2006-ban ala-
kult. Saját számokat játszanak 
blues-os kicsit jazz-es, néha 
rock-os, de lehet, hogy funky-s 

elemekkel, sok improvizáció-
val és humorral. Jegyek: elővét-
ben 2500 Ft., a koncert napján 
3000 Ft.

Július 25., kedd

Robotidomító
Békés Megyei Könyvtár, 

Digilabor
14.00–16.00 óráig

A délután során megismerhe-
tők a robotika és a programozás 
alapjai a könyvtár droid-hadse-
regének segítségével. A progra-
mot iskolás kortól ajánljuk. 
A részvétel díjtalan.

Július 26., szerda

EBI pontváró buli
CSaKK Stég
15.00 órától

Idén is az Egyesület Békéscsaba 
Ifjúságáért (EBI) szervezi a pont-
váró bulit, egész estés progra-
mokkal készülnek a diákoknak a 
Pont Ott Partin. Fellép: Lil Frakk.

Július 28., péntek

Szép Cerceruska 
Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház kertje
17.00 órától

Népmese bábokkal és mesélő-
vel, a gyermekek bevonásá-
val. Ebben az előadásban, ha 
szerencséd van, kis időre te le-
hetsz szép Cerceruska, vagy a 
kistestvére Zsuzsika, lehetsz ki-
rályfi vagy őzike. Együtt szállunk 
szembe a gonosszal, törjük meg 
az átkot. Játék és mese össz-
hangjából alakul az előadás és 
még a csodamagot is megkós-
tolhatod. Az se baj, ha már ki-
nőttél a gyermekkorból. Öröm-
játék kicsiknek és nagyoknak 
egyaránt. Játssza: Csortán Zsó-
ka  egy személyben. 5 éves kor-
tól ajánljuk! 

Pély Barna koncert
CSaKK Stég
20.30 órától

Pély Barna a United együttes 
frontembereként, illetve az első 
három Megasztár-széria zsűrijé-
nek tagjaként lett ismert. Az Ar-
tisjus-díjas énekes-zeneszer-
zőt a nyitottság és energikusság 
jellemzi, előadásmódjában és 
munkáiban a blues, a soul, és a 
funk alapvető stílusjegyeit ötvö-
zi. Jegyek: elővételben 3000 Ft, 
a koncert napján: 3500 Ft.

Július 29., szombat

Szilágyi Ati és zenekara – 
lemezbemutató koncert

CSaKK Stég
20.30 órától

Tagok: Szilágyi Attila – ének és 
gitár, Kölcsey Szabolcs – Gitár, 
Szűcs Péter - basszusgitár, Gál 
Csaba – Zongora, Kisdi Endre – 
dob. A belépés díjtalan!

Július 30., vasárnap

MENOPAUZA előadás
CSaKK MULTITEREM

20.00 órától
Mindenkivel megeshet, már-
mint, ha nő és elmúlt annyi… 
A mi történetünk ma játszó-
dik,  New York Bloomingdale’s 
áruházában – de játszódhat-
na a világ bármelyik más áru-
házában is. A szereplőink négy 
nő, és velük is megesik az… Az, 
amiről nem szeretünk beszél-
ni. Mert tabu. De mi most meg-
döntjük. Ismerős sorsok, világ-
hírű slágerek, ellenállhatatlan 
humor. A színpadon négy díva, 
négy csodálatos nő, akik meste-
rei a humornak és varázslatosan 
énekelnek… Rendezte: Jeanie 
Linders. A Profi: Hernádi Judit.  

A Vega: Szulák Andrea. A Celeb: 
Tóth Enikő. A Hátébé: Náray Eri-
ka .
Jegyárak: 9400 Ft, 10 900 Ft, 
12 400 Ft, 13 900 Ft.

Augusztus 1., kedd

Retro videojátékozás
Békés Megyei Könyvtár, 

Digilabor
14.00–16.00 óráig

Kíváncsi vagy az ezredfordu-
ló előtti videojátékokra, de nem 
tudod hol és hogyan próbáld 
ki? Játsszunk együtt Wizard of 
Wort, Pac-mant vagy Golden 
Axe-t. Ha kipróbálnád a Civili-
zationt vagy a LucasArts vala-
melyik régi játékát, akkor ez a 
te napod! A helyek száma korlá-
tozott, de igyekszünk mindenkit 
géphez engedni. A játékok nem 
korhű (retro) gépeken futnak! 
A részvétel díjtalan.

Augusztus 2., szerda

„Orgonapont” koncert: LA 
TROMBA CELESTE

Katolikus nagytemplom
20.00 órától

A Filharmónia Magyarország 
mindent megtesz azért, hogy a 
hangszerek királynőjét jobban 
megismertesse a nagyközön-
séggel. Előadók: Dóbisz Áron 
– orgona, Samodai Bence Já-
nos – trombita, Németh Nóra 
– ének. Műsor: Händel: Sam-
son – Let the bright Seraphim; 
Reger: Gloria in excelsis Op. 
59. Nr. 8; Reger: d-moll Toc-
cata és fúga, Op. 59.; Torelli: 
D-dúr szonáta, G. 1; Telemann: 
Fantázia; Berlioz - Best - Rig-
hetti: Rákóczi-induló; Franck: 
Panis Angelicus; Webber: Pie 
Jesu; Macchia: Latin Jazz Toc-
cata; Guilmant: I. szonáta Op. 
42 – Finálé; Macchia: Bach in 
‚Mambo-Swing’; Karosi Bá-
lint: ‚Által mennék’ Toccata egy 
magyar népdalra. 
A belépés díjtalan.

 Augusztus 3., csütörtök

Megyeri-Horváth Gábor 
festőművész Örökségem 

című kiállításának 
megnyitója

Munkácsy Mihály Múzeum, 
Pátkai Ervin Terem

17.00 órától
A békéscsabai kötődésű Bar-
csay-díjas festőművész, mű-
vésztanár önálló tárlata három 
műegységet foglal magában. 
Az alkotó mindhárom tárgycso-
port festményanyagával örök-
séget, örökségeket idéz meg. Az 
első témakörben családtörté-
netet dolgoz fel, fontos családi 
eseményeket örökít meg szülei 
emlékére. Izgalmas új aktsoro-
zatában e festészeti téma kultu-
rális hagyomány-jellegét hang-
súlyozza. Tájképein az örökség 
speciális fajtájával, az emléke-
iben őrzött kertekkel és tájlát-
vánnyal találkozhatunk. A tárlat 
2023. szeptember 24-ig a mú-
zeum Jankay Termében látható.

Augusztus 4., péntek

A Nyughatatlan koncert
CSaKK Stég
20.30 órától

Az autentikus amerikai életér-
zéssel átitatott country és roc-
kability találkozik A Nyughatat-
lan saját dalaiban. 2022-ben 
a fődíjat, azaz az „Entertainers 
of the year” díjat hozták el az 
amerikai Texas Sounds Count-
ry Music Awards fesztiválról. 13 
év alatt 6 lemezzel, illetve egy 
aranylemezzel büszkélkedhet a 
csapat. Hatodik angol nyelvű le-
mezüket Texasban, a texasi Ro-
sewood stúdióban fejezték be, 
az albumra tizenegy saját szer-
zemény került fel. A Menni Ame-
rika szerzeményük egy osztrák, 
egy lengyel és egy magyar válo-
gatás lemezre is felkerült.
Jegyek: elővételben 2000 Ft, a 
koncert napján 2500 Ft.

Augusztus 5., szombat

Dirty Slippers koncert – 
Vársz Valahol Turné 2023

CSaKK Stég
20.30 órától

A Dirty Slippers pop-rock zene-
kar Gyulán alakult 2005-ben. 
2009-ben tűntek fel az Élned 
kell című dalukkal, ami a ha-
zai méhnyakrák elleni kampány 
reklámdala is lett. Majd követ-
keztek a videoklipes slágerek: 
a Te vagy a Fény, a Hang vagy 
Jel. 2011 óta létrehozták a Su-
liturné programot, mely Európa 
egyetlen méhnyakrák-, drog- és 
alkoholellenes prevenciós kon-
certje és előadása. Több mint 

200 intézménybe jutott már el 
a program. 2012-ben megjelent 
a Közel hozzád című nagylemez, 
melyet az Egyesült Államokban, 
Madonna és az Oasis produ-
cerével, George Shilling közre-
működésével készítettek el, és 
megjelenés hetében felkerült a 
MAHASZ lemezeladási listájára. 
A zenekar nemzetközi sikerét 
három Európa turné jelzi, előbb 
a The Coronas-szal, majd a ro-
mán Rezident EX-szel, legutóbb 
pedig a The Last Vegas zenekar-
ral járták be Európa klubjait. 
A belépés díjtalan!

Augusztus 7., hétfő

Társasjáték-délután 
Békés Megyei Könyvtár

14.30–16.30 óráig
A könyvtár társasjátékai minden 
korosztály számára hasznos ki-
kapcsolódást biztosítanak. A 
klasszikus játékok mellett prog-
ramozós, ügyességfejlesztő, lo-
gikai és kvízjátékok is elérhetők. 
3-5 fős (6–12 évesekből álló) 
csapatok számára ideális vá-
lasztás az Escape Room társas-
játék, mely négy izgalmas, kihí-
vásokkal teli szabadulós játékot 
tartalmaz. Válogatás a társasjá-
tékokból: Scrabble, Catan, Ca-
tan telepesei, Dixit, Cubissimo, 
Dobble, Story Cubes, Az elha-
gyott könyvtár, Chocolate Fix.

Augusztus 8., kedd

Társasjáték-délután
Békés Megyei Könyvtár

14.00 órától

Augusztus 9., szerda

Stég Klasszik – 
Berta Jimmy és Barátai 

Folk Projekt: 
Világzenei koncert

CSaKK Stég
19.00 órától

Berta Jimmyt mindenki ismeri! 
Bartáival fergeteges hangulattal 
és sok-sok mókával várják a ki-
csiket és nagyokat. 
A belépés díjtalan.

Augusztus 11., péntek

Sissi, a Magyar Királyné – 
Nagyoperett

A MONARCHIA OPERETT 
ELŐADÁSA

CSaKK, MULTITEREM
20.00 órától

Huszka Jenő – Szilágyi Lász-
ló: Sissi, a magyar királyné (Er-
zsébet) operett két részben. 
A szólisták a műfajban ismert, 
népszerű művészek: Oszvald 
Marika, Peller Károly, Árvai Dá-
niel, Szendy Szilvi, Denk Viktória,  
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Kollár Péter Erik, Kerényi Miklós 
Máté, Egri László, Gats Éva, Ha-
raszti Elli, Dezső Ágota, Kádár 
Szabolcs János. Rendező: Ke-
rényi Miklós Gábor Kossuth-dí-
jas és Erkel Ferenc-díjas magyar 
rendező, színigazgató, kiváló 
művész
Jegyárak: 8 400 Ft, 9 900 Ft,  
11 400 Ft, 12 900 Ft.

Augusztus 12., szombat

1848/49-es hadijáték 
(wargame)

Békés Megyei Könyvtár, 
Digilabor

14.00–18.00 óráig
„Mi lett volna, ha...”. Játsszunk 
el egy fiktív alföldi csatát, foglal-
juk el a tanyát a császári erőktől, 
esetleg füstöljük ki a lázadókat a 
szélmalomból! Izgalmas straté-
giai játék kézzel készült elemek-
kel. Játszhatod és építheted ezt 
a világot. Amennyiben már ket-
ten vagyunk, tudunk játszani, de 
jöhetnek a barátok, családtagok 
is. A részvétel díjtalan.

„A világ múmiái” – 
Szvák Enikő múmiakutató 

előadása
Munkácsy Mihály Múzeum, 

Pátkai Ervin Terem
16.00 órától

A hazai és nemzetközi múmia-
kutatás érdekességeibe Szvák 
Enikő, a váci múmiákat bemuta-
tó kiállítás kurátora avatja be az 
érdeklődőket.

Zseblámpás tárlatvezetés
Munkácsy Mihály Múzeum

17.00 órától
A Múzeumok Éjszakájának 
egyik sikerprogramja várja a lá-
togatókat újra a múzeumban, 
a „Rejtélyek, sorsok, múmiák” 
című időszaki kiállításban Szvák 
Enikő múmiakutató közremű-
ködésével.

Jumping Matt and his 
Combo koncert

CSaKK Stég
20.00 órától

Pribojszki Mátyás az egyik legis-
mertebb hazai és európai szin-
ten is jegyzett elismert száj-
harmonikás, aki szólóban, 
különböző formációival, vala-
mint zenekarával a Pribojsz-
ki Mátyás Band-del már ke-
resztül-kasul bejárta Európát. 
A Jumping Matt and his Combo 
név utal a frontember becene-
vére, valamint a zenekar egyedi 
zenei stílusára, ami egészen sa-
játos, szűk műfaji keretek közé 
nehezen szorítható, alapvetően 
vidám, improvizációkkal teli igé-
nyes blues zene, boogie-woo-
gie és rock and roll elemekkel. 
Mindez finoman megspékel-
ve soul és funky érzésekkel.  

Jegyek: elővételben 2500 Ft, a 
koncert napján 3000 Ft.

Augusztus 15., kedd

Nyári mesék – 
diafilmvetítés

Békés Megyei Könyvtár
11.00–12.00 óráig

Szeretettel várjuk a kicsiket és 
nagyokat, illetve a nosztalgiáz-
ni vágyókat a gyermekkönyvtár 
diavetítésére. A vetítést követő-
en lehetőség van beszélgetésre, 
játékra és természetesen köny-
vek lapozgatására.

Augusztus 15., kedd

Mandalakészítés
Békés Megyei Könyvtár, 

Digilabor
14.00–16.00 óráig

Családi mandalaszínező a 
könyvtárban. A mandalák elké-
szítése, színezése jótékony ha-
tással lehet a szervezetünkre 
(például csökkentheti a stresz-
szt, segíthet leküzdeni a de-
pressziót). Várunk minden al-
kotni vágyót szeretettel egy 
hangulatos délutánra. Ameny-
nyiben lehetséges, ceruzákat 
hozzanak magukkal!

Augusztus 16., szerda

Stég Klassszik: Johnny 
Moonlight koncert

CSaKK Stég
19.00 órától

Johnny Moonlight – Háló Zsolt 
– énekes, előadóművész. Hazai 
előadója (többek között) Szé-
csi Pál, Elvis, Paul Anka, Ko-
már Laci dalainak. Érzékletesen 
prezentálja az ötvenes, hatva-
nas, hetvenes évek legismer-
tebb táncdal slágeréit, műsorai 
visszahozzák a régi zenés-tán-
cos estek hangulatát, felidézve 
a lassan feledésbe merülő tánc-
dalénekesek sármos, karakte-
res figuráit. A belépés díjtalan.

Augusztus 18., péntek

Show & Bors koncert
CSaKK Stég
20.00 órától

A Show & Bors Zenekar fő profil-
ja minden korosztály zenei igé-
nyének kielégítése a lehető 
legmagasabb színvonalon, élő-
ben, modern hangszerelésben. 
Igen sokrétű a zenei palettá-
juk, jazz-standard, disco, funky, 

rock’n roll, reggae, nosztalgia, 
latin-amerikai, twist és egyéb 
retro-zenék, mai slágerek ad-
ják ilyenkor a műsoruk gerincét. 
Jegyek: elővételben 2000 Ft, a 
koncert napján 2500 Ft.

Augusztus 19., szombat

Mesefestő foglalkozás 
Munkácsy Mihály Múzeum, 

Lenkefi Terem
10.00–13.00 óráig

Kreatív családi délelőtt a Sché-
ner Mihály születésének 100. 
évfordulója alkalmából rende-
zett jubileumi kiállításhoz kap-
csolódóan.
 

Lego ComiStrip
Békés Megyei Könyvtár

14.00–16.00 óráig
Készíts egy 3-4 képkockából 
álló, humoros képregényt LEGO 
elemekkel és egy táblagéppel a 
könyvtár Digilaborjában! 9 éves 
kortól ajánlott. A programon 
való részvétel előzetes jelentke-
zéshez kötött. A maximális lét-
szám 12 fő.

Augusztus 20., vasárnap

Államalapító Szent István 
Ünnepe

Szent István tér 
(az ettől eltérőeket jelezzük)

9.30 óra: Térzene a Körös-parti 
Vasutas Koncert Fúvószenekar 
közreműködésével.
10.00 óra: Ünnepélyes zász-
lófelvonás katonai tisztele-
tadással.
10.00–19.00 óra: Ugrálóvá-
rak, arcfestés, csillámtetoválás, 
kézműves foglalkozások, népi 
játszóház, vásár, a Békéscsa-
bai Városvédő és Városszépítő 
Egyesület totója
10.30 óra: Ökumenikus kenyér-
szentelés és áldás, közremű-
ködnek az egyházak képvise-
lői, Szarvas Péter polgármester, 
Herczeg Tamás országgyűlési 
képviselő
11.00 óra: Csaba Nemzetisé-
gi Táncegyüttes műsora, közre-
működik a Talléros zenekar
16.00 óra: Döge Csaba és Szi-
lágyi Ati gyermekműsora (a 
Jókai színház előtti téren, a  
kisszínpadon)
17.00 óra: Brass Vibe koncert 
18.15 óra: DobShow
19.15 óra: PASO koncert 
(a Jókai színház előtti téren, a 
kisszínpadon)

21.00 óra: Himnusz, polgár-
mesteri köszöntő
21.15 óra: Tűzijáték
21.30 óra: Bikini koncert 

Augusztus 23., szerda

Stég Klasszik: 
Munkácsy – az Alföld 

Quartet hangversenye
CSaKK Stég
20.00 órától

Az Alföld Quartet 2012 őszén 
alakult azzal a céllal, hogy a 
rendkívül gazdag, ám méltat-
lanul háttérbe szoruló kama-
razenei irodalom remekeit mind  

szélesebb körben szólaltassák 
meg a Dél-Alföldi régió és tá-
volabbi országrészek hangver-
senytermeiben, templomaiban, 
művelődési központjaiban. A 
klasszikus felálláson kívül a kre-
ativitás és a színes programok-
ra való törekvés énekegyüttes-
sel, hangszeres szólistákkal, 
színművészekkel együtt megva-
lósított produkciókat is hoz. Az 
együttes 2017-ben zeneművé-
szet kategóriában elnyerte a Bé-
kés Megyei Prima Díjat. Műso-
rukban közreműködik: Bartus 
Gyula színművész. 
A belépés díjtalan.

Augusztus 24., csütörtök

Boldogságbetakarítás 
másképpen... Munkácsy 

blue chip Schéner Mihállyal
Munkácsy Mihály Múzeum, 

Pátkai Ervin Terem 
17.00 órától

A Munkácsy Mihály Múzeum – a 
Békés vármegyei Schéner 100 
rendezvénysorozathoz kapcso-
lódóan – várja a művészeti poli-
hisztor, Schéner Mihály életmű-
ve iránt érdeklődőket Munkácsy 
blue chip rendezvényére. A mű-
vészeti polihisztor – Kiállítás 
Schéner Mihály születésének 
centenáriumán című tárlatban 
tartott kurátori szaktárlatveze-
tést követően Zalán Tibor mű-
vének színpadi feldolgozá-
sát láthatja a közönség, Miska 
– Álom-játék etűdök Schéner 
Mester motívumaira címmel. 
Az előadás zeneszerzője Lovas 
Gábor. Játsszák: Soós Emőke és 
Biró Gyula. 

Augusztus 25., péntek

Belau koncert
CSaKK Stég
20.00 órától

A Belau egy Fonogram-díjas bu-
dapesti downtempo, electroni-
ca, trip-hop, chillwave formáció, 
melynek két tagja Kedves Péter 
és Buzás Krisztián. A zenekar 
eddig két nagylemezt jelentett 
meg és alapvető koncepciójuk, 
hogy dalaik során különböző női 
énekesnőkkel dolgoznak együtt 
a világ minden tájáról. A dalaik 
alapvetően olyan témákra fóku-
szálnak, mint az önismeret, az 
utazás, a nyugalom, az útkere-
sés, az inspiráció vagy maga az 
emberi természet. A zenekart a 
kezdetektől kísérő fő motívum a 
tenger. 

 Augusztus 27., vasárnap

A Békés Megyei 
Szimfonikus zenekar 

nyárzáró koncertje
Szent István tér

18.00 órától
A Békés Megyei Szimfonikus 
Zenekart (korábban Békéscsa-
bai Szimfonikus Zenekar) 1952-
ben alapították, majd 1971-től a 
zenekar intézményesült formá-
ban folytatta működését. Tag-
jai a megye és a környék zeneta-
nárai, akik a zeneoktatás mellett 
előadóművészként is tevékeny-
kednek. Közreműködik: Tóth Pé-
ter zongoraművész, vezényel: 
Rázga Áron. A belépés díjtalan.

Augusztus 28., hétfő

Sporthétfő
Szent István tér

16.00–18.30 óráig
Ismerkedj meg a város sport-
egyesületeivel, próbáld ki a 
sportágakat és válassz ma-
gadnak közülük! 

Augusztus 29., kedd

A Fajó János Alkotóház 
diákjainak kiállítása a 

Magyar Fotográfia napja 
alkalmából

CSaKK Kerengő kiállítótér
17.00 órától

A Békéscsabai Szakképzési 
Centrum Szentgyörgyi Albert 
Technikum és Kollégium alko-
tó fiataljainak munkáit láthatja 
az érdeklődő közönség a Csa-
bagyöngyében.

Szeptember 4., hétfő

Sporthétfő
Szent István tér

16.00–18.30 óráig
Ismerkedj meg a város sport-
egyesületeivel, próbáld ki a 
sportágakat és válassz ma-
gadnak közülük! 

Szeptember 2., szombat

Megyenap + 
Zenergia fesztivál

Szent István tér

Nyolcadik alkalommal szervezi 
meg  Békés Vármegye Önkor-
mányzata a Megyenapot, ezút-
tal is szeptember első szombat-
ján. A vármegyei összetartozás 
napja idén is az eredeti formá-
ban, színpadi programokkal ki-
egészülve várja az érdeklődőket 

Békéscsaba főterén. A prog-
ramhoz kapcsolódóan 18.20 
órától az MVM támogatásával 
kerül sor az úgynevezett Zener-
gia fesztiválra.

Bábozda
Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház kertje
14.00–17.00 óráig

Évadnyitó bábos játszóház a 
Napsugár bábszínház társula-
tával.

Szeptember 11., hétfő

Sporthétfő
Szent István tér

16.00–18.30 óráig
Ismerkedj meg a város sport-
egyesületeivel, próbáld ki a 
sportágakat és válassz ma-
gadnak közülük! 

Szeptember 14., 
csütörtök

„A Békés Vármegye 
Természetfotója 2023” 
című időszaki kiállítás 
megnyitó rendezvénye

Munkácsy Mihály Múzeum, 
Pátkai Ervin Terem

17.00 órától
A Munkácsy Mihály Múzeum 
amatőr fotósok számára fotópá-
lyázatot írt ki, amelyre a Békés 
vármegye természeti környe-
zetét, értékeit, az ezekkel kap-
csolatos problémákat, ugyan-
akkor természeti környezetünk 
szépségeit bemutató alkotáso-
kat várják. A felhívásra beérke-
zett, zsűrizett fotókat idősza-
ki kiállításon tekinthetik meg az 
érdeklődők. A tárlat 2023. októ-
ber 22-ig a múzeum Pátkai Ervin 
Termében látható.

Szeptember 15., péntek

„Városháza150”
Szent István tér, városháza

Százötven esztendővel ezelőtt, 
éppen ezen a napon adták át a 
városháza épületét. E jeles alka-
lomra emlékezve több érdekes 
és látványos program várja majd 
a békéscsabai polgárokat.
A részletek később!

Csabai Nyár a Munkácsy Negyedben – 2023. szeptember 15-ig 

Békéscsaba Megyei Jogú
Város Polgármesteri Hivatala

N 66/523-800/2512-es mellék

Békéscsabai Jókai Színház
N 66/519-550

Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház

N 66/333-261 

Békés Megyei Könyvtár
N 66/530-200

Csabagyöngye Kulturális 
Központ

N 66/449-222

Munkácsy Mihály Múzeum
N 66/328-040

A Városházi Esték előadásainak 
esőhelyszíne a Csabagyöngye 

Kulturális Központ.

A szervezők a műsorváltoztatás 
jogát fenntartják! 

Információk:
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Készült a Nemzeti Rendezvényszervező Ügynökség Nonprofit Zrt. megbízásából

AUGUSZTUS 18-20. SZENTISTVANNAP.HU

Ünnepeljünk együtt Budapesten!

Éld át újra 
a pillanatot!
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A Kopp Békéscsabai Atlé-
tikai Club olimpiai bronz-
érmes versenyzője disz-
koszvetésben győzött a 
128. atlétikai országos 
bajnokságon, amely az au-
gusztusi világbajnokság 
tesztviadala volt a Nemzeti 
Atlétikai Központban.

Márton Anita kiegészítő szá-
mában, diszkoszvetésben 
megdobta szezonbeli leg-
jobbját, ezzel nyert, végül 
54,73 méteres teljesítmén�-
nyel zárt. Az olimpiai bronz-
érmes súlylökő elmondta, 

nem ez a fő száma, idén 
egyetlen egyszer dobott 
diszkoszt. Hozzátette: ahogy 
a súlylökésben halad előre, 
az hozza magával a diszkosz 
jobb eredményét is. Bár kicsit 
elégedetlenkedett, mert sze-
rinte jobb is lehetett volna, 
de ezzel az augusztus világ-
bajnokság helyszínén kiosz-
tott első aranyérmet nyerte 
meg. A csabai atlétikai klub 
versenyzője az országos 
bajnokság másnapján is re-
mekelt, akkor súlylökésben, 
18,4 méteres dobásával lett 
a legjobb. 

Anita nyerte az első aranyat a vb helyszínén

Taburomboló műveletek 
zajlanak a Lencsési kosár-
pályán. A (mai) tizenéves 
gyerekek kora délutántól 
sötétedésig játszanak, ahe-
lyett, hogy egész nap a te-
lefonjaikat nyomkodnák…

Hányszor halljuk a hatvanas-
hetvenes korosztálytól: mi még 
kimentünk a grundra és nap-
hosszat rúgtuk a bőrt. Miköz-
ben mi (negyvenes-ötvenesek) 
is szinte állandóan kint voltunk, 
pont úgy, mint a mai fiatalok. 
Úgy tűnik, ez csak nem akar 
megváltozni. Inkább az az ér-
dekes, hogy az utóbbi években 
töretlen a lelkesedés a két kon-
gó focipálya (van egy füves és 

egy beton, a volt József Attila 
suli udvarán) melletti kosárpá-
lyán. Sőt! Vajon mi lehet ennek 
a titka?

– A kosárlabdának a fo-
cival szemben nagy előnye, 
hogy egyedül is lehet játszani – 
mondja Vida András volt után-
pótlásedző. – Olyat ritkán lát az 
ember, hogy valaki a műfüve-
sen egymagában játszik, de 
kosárnál, ha már ketten van-
nak, akkor a meccsszellem is 
kialakul, hisz az egy-egy ellen 
játék a streetball alapja.

Jancsika Árpád, a Békés-
csabai Kosárlabda Klub techni-
kai és szakmai vezetője szerint 
a sportág növekvő népszerű-
sége annak is betudható, hogy 

a felnőtt csapat (is) egyre szín-
vonalasabb meccseket játszik, 
így ma már négy-ötszázan is 
kijárnak szurkolni egy-egy der-

bire. Természetesem olyanok 
is elmennek, akik hobbiból ját-
szanak a lakótelepen. 

Such Tamás

Sötétedésig pattognak a labdák

Lipták Mihály Mínusz július 
elején a szlovéniai Brežice 
városban, a WAF Universe 
által rendezett világbajnok-
ságon domborított. A Master 
over50-es kategóriában meg 
sem állt a dobogó legfelső 
fokáig.

Mínusz – ahogy korábban 
– most sem elégedett meg 
egy trófeával. Az aranyérmen 

kívül masters OVERALL-ban 
és az open XTALL +180 cm 
kategóriákban is egy-egy 
ezüstérmet akasztottak a 
nyakába.

– Amíg van bennem szuf-
la, addig csinálom – felelte 
kérdésemre az 55 éves ver-
senyző, hiszen van hatvan 
pluszos kategória is.

S. T.

Világbajnok 

A 2004-es női kézilabda Eu-
rópa-bajnokság után újra 
nemzetközi torna helyszíne 
volt Békéscsaba, ezúttal 
a jövő hazai és nemzetkö-
zi röplabda sztárjai vették 
birtokba a városi sportcsar-
nokot. Július 11-e és 19-e 
között nyolc nemzet csapa-
ta – közte a hazai válogatott 
– küzdött meg egymással a 
magyar-szerb közös rende-
zésű, U17-es leány Európa-
bajnokság II-es csoportjá-
ban.

Július első napjaiban két fel-
nőtt válogatott mérkőzést ját-
szottak a Békéscsabai Városi 
Sportcsarnokban. Ifj. Nagy 
Péter együttese előbb legyőz-
te Ciprus csapatát, ezzel beju-
tott az Ezüst Európa-liga dön-
tőjébe, így pár nappal később 
már Lettország legjobbjaival 
csaphatott össze, de végül 

hazai pályán, majd Rigában is 
vereséget szenvedett és a 2. 
helyen végzett a sorozatban.

Ez a két összecsapás mél-
tó felvezetése volt az U17-es 
Európa-bajnokság csoport-
küzdelmeinek. A kontinensvi-
adal Görögország és Török-
ország mérkőzésével indult, 
majd a következő bő egy hét-
ben további huszonhét találko-
zót rendeztek.

– A Magyar Röplabda Szö-
vetség egyik fontos célja, hogy 
növelje a röplabda tömegbázi-
sát és népszerűsítse a sport-
ágat. Ez az esemény jó lehe-
tőség arra, hogy minél többen 
megtapasztalják, hogy ez egy 
élvezhető és látványos játék – 
emelte ki Bögöly Gyula, a ha-
zai szövetség közelmúltban 
megválasztott elnöke.

A magyar és a szerb sport-
ági szövetség még 2020-ban 
kötött együttműködési meg-

állapodást, ennek egyik fon-
tos pontja egy közös nemzet-
közi, utánpótlás torna megren-
dezése volt, Békéscsaba pe-
dig a már az első pillanatoktól 
kezdve nyitott volt arra, hogy 
házigazdája legyen egy ilyen 
eseménynek. Az MRSZ fő-
titkára kiemelte, hogy a nem-
zetközi szövetségtől és a csa-
patoktól is pozitív visszajelzé-
seket kaptak a rendezéssel 
kapcsolatban.

– Azok, akik ezen az U17-
es Eb-n pályára lépnek, pár 
éven belül a felnőtt váloga-
tottak környékén lehetnek, 
akár Törökországban, akár 
Németországban, akár Bel-
giumban a legjobbak között 
szerepelhetnek. Bízunk ab-
ban, hogy a mérkőzésekre 
kilátogató gyerekeket is mo-
tiválja, hogy ilyen magassá-
gokba is el lehet jutni – fogal-
mazott Ludvig Zsolt.

Békéscsaba polgármestere 
fontos sport- és turisztikai ese-
ménynek nevezte a kontinens-
viadalt. Szarvas Péter hangsú-
lyozta: az önkormányzat, a ha-

zai szövetség és a BRSE szo-
ros együttműködése kellett ah-
hoz, hogy a város legyen a tor-
na társházigazdája.

– Békéscsabának komoly 
lehetőségei vannak a sporttu-
rizmus területén, erre az ese-
ményre is több százan érkez-
tek hozzánk. Ahhoz, hogy a 
város hírnevét erősítsük, jó 
rendezőnek kell lennünk, szín-
vonalasan kell összeállítani 
a mérkőzések közötti progra-
mot, gördülékenynek kell len-
nie a logisztikának, ebben pe-
dig a szövetség és a helyi klub 
is kiváló partner – emelte ki 
Szarvas Péter.

A békéscsabai szurkolótá-
bor és a magyar csapat már 
a torna első napján egymás-
ra talált, hiszen Horváth And-

rás szövetségi edző együt-
tese egy kiélezett, maratoni 
mérkőzésen, 2-1-es hátrány-
ból fordítva győzte le a franci-
ákat. A drukkerek négy BRSE-
játékosnak is szoríthattak 
ezekben a napokban, a né-
gyes ütő, Gajdács Lina – aki 
a csapat kapitánya –, a feladó 
Fekete Ramóna, az átló posz-
ton bevethető Matuska Orso-
lya és a liberó Nánási Zoé is 
helyet kapott a tizennégy fős 
keretben.

A nyolcas csoportból a két 
legjobb válogatott jutott be 
az elődöntőbe, amelyeknek a 
bronzmérkőzéshez és a dön-
tőhöz hasonlóan a szerbiai 
Vrnjačka Banja ad otthont jú-
lius 22-én és 23-án.

Kovács Dávid

Újra nemzetközi torna városunkban – az U17-es leány röplabda Európa-bajnokság csoportköre

A jövő hazai és nemzetközi röplabda sztárjai játszottak Csabán

A magyar válogatott au U17-es női röplabda Európa-bajnokság csoportkörében 
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Teltházat vonzott a Városházi esték utolsó előadása
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Békéscsaba első magánstrandja a villanytelepen
Az Anconai szerelmesek 
kalandjaival búcsúztattuk a 
Városházi Estéket, az elő-
adás több száz nézőt von-
zott a Szent István térre. 
Köszönjük, hogy most is 
velünk voltak!

A színház társulata jelenleg 
kipiheni az évad fáradalmait. 
Júliusban csupán egyetlen al-
kalommal találkozhatnak ve-
lünk: 23-án a Déryné Fesztivál 
részeként a Zemplén főváros-
ába, Sátoraljaújhelyre látogat 
a Két összeillő ember, Komá-
romi Anett és Nagy Róbert 
előadásában. Augusztus 3-án 
az Álomügyelet című egyfel-
vonásost tekinthetik meg azok 
a szerencsés nézők, akik már 
megvették a jegyüket, ugyanis 
valamennyi belépőjegy gazdá-
ra talált. Augusztus 18-án Lady 
Oscar borzolja a kedélyeket a 
Szarvasi Vízi Színház pódiu-
mán, 26-án Tóték teszik tisz-
teletüket a Vidor Fesztiválon, 
Nyíregyházán. Nagy megtisz-
teltetés bekerülni a verseny-
programba, tavaly az Énekes 
madár Tege Antal rendezésé-
ben két rangos díjat is haza-
hozott Békéscsabára. A hónap 
végén a Déryné program kere-
tében, Hajdúnánáson láthatják 
a Két összeillő embert.

Ősszel is hívjuk-várjuk a kö-
zönséget: várhatóan szeptem-
ber 15-én tartjuk a Gyilkos-

ság meghirdetve című Agatha 
Christie-adaptáció premierét 
Felkai Eszter és Kovács Edit 
főszereplésével, Katkó Fe-
renc rendezésében. Onnantól 
pedig hat bérletes előadásra 
irányul a figyelmünk: az Elvá-
sik a veres csillag című Wass 
Albert-színművet Kiss József 
rendezésében láthatják majd 
még az ősz folyamán, amelyet 
egy könnyed vígjáték, Szen-
te Vajk Legénybúcsúja egyen-
súlyoz ki az év végén. Shakes-
peare Macbethje a tragédiák 
kedvelőit vonzza majd január-
ban. A Munkácsy, a festőfeje-
delem című musical a Békés-
csabához is kötődő művész-
nek állít emléket. Tavasszal a 
Móricz Zsigmond egyfelvoná-
sosaiból válogatott vígjátékkal 
készülünk, míg az évad utolsó 
előadása, A három sárkány, 
avagy a három nagynéni szin-
tén a komédiák kedvelőit hív-
ja a színházba. Felnőttek szá-
mára bérleteket már 11 500 Ft-

tól kínálunk, a nyugdíjasoknak, 
diákoknak, legfiatalabbaknak 
pedig további kedvezmények-
kel szolgálunk.

Az évad újdonsága a stú-
dióbérlet, amely karnyújtásnyi-
ra hozza a nézőkhöz a művé-
szetet. Négy izgalmas előadás 
számít az Önök figyelmére: Az 
őz, a Királyom, Isten Áldjon!, a 
Két összeillő ember, valamint 
egy vadonatúj vígjáték, a Ne-
gédes négyes. A stúdióbérlet 
ára egységesen 9 000 Ft.

Jegyirodánk július 10-étől 
augusztus 20-áig a legna-
gyobb hőségben is nyitva tart. 
Térjen be hozzánk ebédidő-
ben, 10 és 14 óra között – szí-
nes kínálattal várjuk!

Hívjuk és várjuk az érettsé-
gizett fiatalokat a Színitanház 
képzéseire. Augusztus 25-én 
mind a színész, mind a szín-
házi technikus szakokra pót-
felvételit tartunk, a részletekről 
tájékozódhatnak a Színitanház 
és a Jókai színház honlapján.

Számos művészeti ág-
ban kipróbálta magát a 
medgyesegyházi születésű, 
Kossuth-díjas képzőmű-
vész, játék- és bábtervező, 
Békéscsaba díszpolgára, a 
100 éve született Schéner 
Mihály. Az emlékévhez kö-
tődően július 13-án kiállítás 
nyílt gazdag életművéből a 
Munkácsy Mihály Múzeum-
ban.

A kiállítás kurátora, Gyarmati 
Gabriella kérdésünkre elmond-
ta: a múzeumnak gazdag a 
Schéner-gyűjteménye, de sze-
rették volna, ha az életműben 
található, egymást követő kor-
szakokból a legfontosabbakat 
mutathatják meg a közönség-
nek. A most kiállított alkotások 
részben közgyűjteményekből, 
részben magángyűjtemények-
ből származnak.

– Nagyon érdekesnek talál-
tam az 1960-70-es évek mű-
tárgyanyagát, amely kevésbé 
ismert Békéscsabán. A mos-
tani kiállításban nagyon sok 

olyan anyag van, amely még 
nem szerepelt Békés megyé-
ben – hangsúlyozta.

A tárlatot megnyitó Mazányi 
Judit művészettörténész arról 
beszélt, hogy éppen a polihisz-
torsága az, ami Schéner Mi-
hályt kiemeli a kortársai közül. 
A Békés megyei származású 
művész úgy érezte, hogy min-
denben ki kell próbálnia ma-
gát. A művészettörténész sze-
rint ez a szerencséje és sze-
rencsétlensége is.

– Különböző érintettségei 
voltak, kezdetben a Rudnay-
féle, tónusos munkák jelle-
mezték, majd az expresszív 
korszaka következett. Amikor 
bemutatta ezeket az alkotáso-
kat, majdhogynem bolondnak 
nevezték, mert ezt az akkori 
kultúrpolitika nem tolerálta. Ez 
az eset mélyen érintette, ezt 
követően kezdte el visszafog-
ni magában a bő, áramló ér-
zelmeket, ugyanakkor ez egy-
beesett egy nyugat-európai tö-
rekvéssel is, amelyben próbál-
ta a legtöbb korabeli festő szin-
tén az expresszív kitöréseket 
visszaszorítani – részletezte a 
művészettörténész.

Mint mondta, Schéner ezt 
követően rátalált a gyermek-
korára, akkor indult a struktu-
ralizmus időszaka, és ezekbe 
a struktúrákba szivárogtak be 
a magyar népi motívumok. Eb-
ből továbblépve jelentek meg 
munkáiban az ördögöcskék, a 
játékok. 

Szarvas Péter polgármes-
ter – aki a megnyitón megmu-
tatta saját Schéner-képét is – 
azt hangsúlyozta, hogy a vá-
ros díszpolgárára emlékezni 
nemcsak dicsőség és büsz-
keség, hanem kötelesség is. 
Schéner Mihály örökre beír-
ta magát Békéscsaba törté-
netébe, de jelentősége mes�-
sze túl nőtt Békés megyén, 
hiszen legaktívabb időszaká-
ban Londonban, Stockholm-
ban, Hamburgban, Párizsban 
is voltak kiállításai. Békéscsa-
ba a Munkácsy Mihály Múze-
umban őrzött festményekkel, 
a most megnyílt tárlattal őrzi 
emlékét, a Meseházban me-
sebábokból álló kiállítása lá-
togatható, a Szigligeti utcai 
játszótéren pedig az önkor-
mányzat nemrég felújította a 
köztéri alkotásait. 

A kiállítás október elsejéig 
látogatható a Munkácsy múze-
um Rell Lajos termében.

Varga Diána

Schéner Mihály igazi polihisztor volt

A békéscsabai villanytelep 
építésével egy időben a Kö-
rös-csatornát öbölszerűen 
kiszélesítették. Ide folyt 
ki két vastag vascsövön a 
kondenzátorok meleg hű-
tővize, amely öregnek, fi-
atalnak egyaránt naphos�-
szat rendelkezésére állt.

Ez a paradicsomi állapot 
nem tartott sokáig, közbelé-
pett ugyanis a tisztiorvosi hi-
vatal, a fürdést megtiltották. 
Gerey László, a villanytelep 
igazgatója rájött, hogyan 
lehetne mégis hasznosíta-
ni ezt a hűtővizet. Elsőként 
téglakerítéssel építette körül 
a telepet, így a vízmedence 
teljes egészében a telep te-
rületére esett. A medencét 
gerendákkal vették körül, 
homokot helyeztek el két-
oldalt, napozót és fedett ár-
nyékot nyújtó padokat tettek 
ki, két öltözőt emeltek, külön 
tusolót építettek és az ivóvíz-
ellátás sem maradt ki. Min-
denről gondoskodtak, ami 
egy szabályos strandfürdőhöz 
szükséges. 

1937. június 17-én, csütör-
tökön a kora reggeli napsü-
téses órákban, minden cere-
mónia és felhajtás nélkül, de 
annál meghittebb környezet-
ben nyílt meg a villamosmű 
telepének házi strandfürdője. 
Már az első órákban, amikor 

a fürdőt a sajtónak bemutat-
ták, ott voltak a fürdési lehe-
tőséget élvező vendégek is.

Gerey László igazgató, 
aki a szociális jellegű létesít-
mény elkészítését keresztül-
vitte, így nyilatkozott a sajtó-
nak: „A strandfürdő megva-
lósítása a villamosműnek jó-
formán semmibe nem került, 
az itt heverő, nem használt 
anyagokból csináltak meg 
mindent a munkások. A me-
dence 29x8 méteres, mély-
sége változó, a víz állandóan 
cserélődik, mert a medencé-
be 3–400 köbméter men�-
nyiségű víz kerül óránként, a 
másik oldalon pedig folyik to-
vább az Élővíz-csatornába. 
Folyamatos a cirkuláció, de 
a medencébe a víz megszűr-

ve és hat fokkal melegebben 
kerül. A fürdőt csak az alkal-
mazottak és hozzátartozó-
ik használhatják igazolván�-
nyal, teljesen ingyen. A for-
galom így is elég nagy, 77 al-
kalmazott és 200 hozzátarto-
zója fürödhet.”

A villanytelepet 1949-ben 
államosították, Békéscsa-
ba a szegedi áramszolgálta-
tó kötelékébe került, ezzel 45 
év működés után független-
sége megszűnt. A város ha-
tárában 120 kilowattos táv-
vezetéki központot építet-
tek, a munkálatok befejezé-
se után Csabán az áramter-
melést megszüntették. Való-
színűleg ekkor zárt be a vil-
lanytelepi fürdő is.

Gécs Béla

A Munkácsy Negyed új 
színtérrel gazdagodott: júni-
us 30-án megnyílt a Csaba-
gyöngye Kulturális Központ-
ban a CsaKK terasz. Mint azt 
Forczek Győző, az intézmény 
igazgatóhelyettese, valamint 
Kvasz Ádám Csaba, a Csaba-
gyöngye kávézójának vezetője 
elmondta, közösen kezdtek el 
ötletelni korábban arról, hogy 
mivé lehetne alakítani a terü-
letet. Arra jutottak, hogy egy 
olyan közösségi térré alakítják, 

ahol a látogatók kikapcsolód-
hatnak egy ital és zene mellett. 
A létesítmény péntekenként és 
szombatonként tart nyitva es-
te hattól éjfélig egész nyáron, 
de a tervek szerint akár még 
szeptemberben is. A teraszon 
– ahol a Munkácsy-koktélt is 
megkóstolhatják az érdeklő-
dők – elektronikus zene várja 
a látogatókat, amelyet dj-k biz-
tosítanak, ezenkívül akuszti-
kus koncertekkel is színesítik a 
programkínálatot. 

CsaKK terasz
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